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Struktura organizative e komunés sé Podujevés

Fig. 1 Struktura e pérmbledhur organizative ¢ komunés s& Podujevis”
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HYRJE

Zhvillimi ekonomik lokal éshté pjesa qendrore e geverisjes vendore shvillimore. Eshté proces gé
bashkon partnerd 1@ ndryshém né zongén lokale pér 1€ shfrytézuar burimet pér rritje 18 géndrueshme
ekonomike. Népérmijet kétij procesi, sektori publik, bizneset dhe shogéria civile kontribucjng né
krijimin ¢ kushteve mé 1€ mira. Pérveg tierash ky proces fokusohet né krijimin ¢ vendeve 18 reja 1 punés,
rritjen e 1€ ardhurave, 2vogélimin ¢ varférisé dhe pérmirésimin ¢ cilésisé s jetesés pér te githe qytetarit
pa dallim.

Zhvillimi ekonomik lokal po shihet gjithnjé e mé shumé si funksion kyg | qeverisjes vendore dhe mjet
pér t& siguruar g autoritetet lokale dhe rajonale (8 mund @ trajtojné nevojat prioritare [€ gytelareve
vendas né nj2 ményré 1@ géndrueshme.

Strategiia e zhvillimit ekonomik lokal kérkon qasje strategiike Gjithashiu kérkon shirytézimin dhe
mobilizimin e resurseve njerézore, financiare dhe natyrore drejt vizionit, géllimeve dhe objektivave té
pérbashkéta q¢ komuniteti déshiron Ui arrijé, Kjo éshié e mundur vetém kur 1€ glithe palét e interesit
bashképunojné pér té béré ndryshime pozitive né cilésing e jetesés s€ tyre.

Qéllimet kryesore 12 zhvillimit ekonomik lokal né komunén ¢ Podujevés pér periudhén 2023-2025 jané:
ghvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i ambientit 1€ 18 bérit biznes dhe aktiviteteve bujgésore,
shillimi dhe pérmirésimi | vazhdueshém i shérbimeve arsimore, shéndetésore dhe mirégenies sociale,
zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i urbanizmit dhe infrastrukiures teknike, zhvillimi | urizimit
népérmjet promovimil 1@ kulturés dhe mjedisit 1& paster jetésor dhe zhvillimi dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i funksionalitetit dhe efikasitetit 1 shérbimeve komunale.

Duhet theksuar se ky dokument strategjik éshié hartuar duke u bazuar né udhizuesin “Strategjia pér
Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023", pérgatitur nga Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal né
bazé té Ligjit N, 03/L-040 pér Vetégeverisie Lokale.

Bazuar né Ligjin pér Vetéqgeverisie Lokale, komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive pér sa i
pérket interesit lokal, ku né ményré té precizuar pércakiohet edhe fusha ¢ ghvillimit ekonomik lokal.'

' Stratcgiia pér Zhvillim Eonomik Lokal 2019-2023, fq. 4.




Qeverisja lokale, ¢ cila tani po kalon né vetégeverisje me tendenca £ konsolidimit (& autonomisé lokale
pér komunat dhe thellimit (8 reformave né sistemin ¢ vetéqeverisies lokale né Kosove, po hyn né fazén
mé 1 réndésishme (& funksionalizimit té saj. Né kuadér 12 strategjisé pér vetéqeverisje lokale jang
paraparé giithsej 5 objektiva, ¢ para nga to &hté fugizimi { rolit 8¢ komunave si akreré kryesoréd ni
zhvillimin ekonomik lokal’

Padyshim, plani strategjik pér zhvillimin ckonomik lokal éshte gur themel i zhvillimit 1 géndrueshém.
Andaj, plani strategjik pér zhvillim ekonomik lokal éshté dokumenti kryesor strategjik pér mbéshtetjen
¢ vendimmarrjes ne nivel komunal.

Komuna ¢ Podujevés ka si vizion 1€ saj & béhet komuné q¢ ofron miréqenie 1 géndrueshme pér té
wjithé qytetarét e saj, pa dallim. Vizioni dhe nismat strategjike gé jané prezantuar né vijim, kerkojne
angazhim dhe pérkushtim n& ményré g 1& realizohen sipas planit strategjik.

Misioni | planit strategiik t& komunis éshté té ofrojé shérbime administrative efikase pér qytetarét e saj.
Té zhvillojé ekonomikisht komunién ¢ Podujevis né meényre gé L& ulet shkalla ¢ papunésisé dhe varférisé,
T# ofrojé sistem t& avancuar arsimor, shéndetésor dhe & sigurojé mirégenie sociale pér qytetardt ¢ saj.
Té pérmirésojé dhe shvillojé tutje infrastrukturén teknike ne vendet urbane dhe rurale. 7" ruajé dhe ©
mbrojé vierat ¢ trashégimisé kulturore dhe natyrore. Késhtu, vazhdimisht 1@ pérmirésoi cilésing ¢
jetesEs s¢ qytetaréve 1& saj.

Suksesi perfundimtar dhe realizimi | qdllimeve 1@ parashtruara mbéshietet né kreativitetin e
institucioneve dhe aktoréve vendore si autoriteteve lokale, operatoréve t& sektorit joformal, bizneseve
dhe organizatave 1€ shoqérisé civile, né pérshiatjen e mjeteve me realitetel né terren dhe pérdorimin ¢
kétij dokumenti strategjik si dokument jetese, duke e pasuruar ate me ide, njohuri dhe pérvoja 1@ reja.
Rrjedhimisht, realizmi i géllimeve t& parashtruara pér periudhén pesé-viegare 2023-2025 ne kéte plan
strategjik, kontribuon drejipérdrejt né ngritjen e cilésisé 3@ jetesés ne komunén ¢ Podujeves.

' Strategha pér vetbgoverije lokale 2016- 2026, ig. 6.




1. METODOLOG]JIA

Zhvillimi ckonomik lokal inkurajon sekiorin publik dhe até privat, si organizatat e shogérisé civile pér
té krijuar partneritete dhe per 1é bashképunuar né agjidhjen e sfidave 12 pérbashketa ekonomike. Andaj,
gfaté procesit 1& hartimit t strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal (né vijim mund ta gleni st shkurtese
SZHEL) pér komunén ¢ Podujeviis pér periudhén 2023-2025, jang pérfshiré: scktori publik (zyrtare
dreftorive pérkatése 1€ komunés), sektori privat dhe shogéria clvile. SZHEL mbéshtetet me projekie
konkrete pér arritjen ¢ géllimeve zhvillimore té cilat reflekiojng aspiratat e té giitha paléve te interesit
né komunén ¢ PFodujevis,

Strategjia ¢ zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Podujevés (2023-2025) bazohet né politikat
strateghike nd vifim:

o Strategiiné Kombetare pér Zhvillim 2016-2021;

» Stralegjing pér Vetégeverisje Lokale 2016-2026;

s  Strategjing pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023:

* Programin Kombétar pér Zbatim 1& Marréveshjes pér Stabilizim Asociim (M5);

s Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) dhe;

«  Strategjité e Veprimit né Nivel Lokal.
Metodologjia e punés sé hartimit 18 SLEZH-it pér komunén ¢ Podujeves éshié prezantuar né vijim:

Fig. 2 Metodologjia ¢ punés
CRGANLIZIMI DHE HAR TN DHE ZTHVILLIMI
KONSOLIDIMI | EKIPIT PUNUES | SIHEL
. D H ﬂ

ANALIZAE GJENDJES FRATIRAL QMG
EXOKOMIKE LOKALE HiSHIIE | STHEL




Gjaté procesit té hartimit @ SZHEL jané organizuar takime 1@ rregullta pune me pérfagEsuesit ¢
komunés sé Podujevés. Tutje jané identifikuar palét kryesore té interesit. Té tillét jané konsultuar dhe
pérfshiré né proces té punés. Né vazhdim &shté planifikuar procesi i hartimit 1@ kéti) dokumenti. Me
pastaj jané mbledhur té dhénat nga burimet dytésore mbi vegorité gieografike dhe demografike, arsimin,
shendetésing, miréqenien sociale, tregun e punés, infrastrukturén, telekomunikacionin, rrjetin
energietik, furnizimin me ujé 1@ pijshém, shérbimet administrative 1@ komunés, kulturén dhe profilin
ckonomik lokal té komunés sé Podujevés. Dokumenti éshté plotésuar dhe pasuruar edhe me 1& dhéna
nga burimet parésore {jané realizuar intervista té strukturuara dhe jo strukturuara si dhe fokus grupe).

Veganérisht éshte konsultuar komuniteti biznesor lidhur me pengesat dhe sfidat ¢ tyre né 1€ berit biznes.
Brengat, sugierimet dhe rekomandimet ¢ tyre pér lehtésim, jané pérfshiré né nje kornize t veganté né
ményré qé té merren parasysh gjaté percaktimit té prioriteteve zhvillimore.

Duke u bazuar né burimet parésore dhe dytésore, Eshté vierésuar niveli i zhvillimit aktual ekonomilk
dhe lokal. E gjithé kjo éshié perfshiré né analizén SWOT e cila pasqyron forcat, dobésité, mundésité dhe
rreziget e identifikuara.

Duke u bazuar né rezultatet e analizés SWOT, tutje éshié definuar plani | strategjisé pér zhvillim
ekonomik lokal. Po ashtu éshté pércakiuar deklarata e vizionit dhe misionit té komunés. Né vazhdim
jané vendosur qéllimet dhe objektivat parésore 1@ komunis s& Podujevis, duke vazhduar me degéimin
¢ tyre né programe dhe projekte konkrete.

Dokumenti ka kaluar procedurat ¢ konsultimit paraprak dhe té konsultimit publik, sipas rregullave pér
hartimin ¢ dokumenteve strategiike né Republikén e Kasoves,

&




2. ANALIZA E GJEND]JES SOCIO-EKONOMIKE

NE kéti plesé jané prezantuar informata mbi glendjen socio-ckonomike né komunén ¢ Podujeves.
Konkretisht, informata mbi pozitén dhe vegorité gieografike 1¢ komunes, popullsing, vendbanimet,
migrimin, arsimin, shéndetésing, miréqenien sociale, shérbimet administrative, infrastrukiurén,
ielekomunikacionin, kulturén etj. N vazhdim &hté prezantuar buxheti komunal dhe profili ekonomik
| komunés,

HISTORIK 1 SHKURTER | KOMUNES - Treva Llapit &shi@ herét ¢ banuar pér shkak &
kushteve té volitshme natyrore. Edhe pse shumé monumente gé ¢ dokumentojng vietérsing jané
rhdukur, megjithaté kangé mbetur disa. Dokumente 1€ tilla jané burimet arkeologjike si: themelet e
kalave, varrezat, tjegullat, armét si dhe emértimet ¢ ndryshme. Banorét mé (@ vielér & Llapit ishin
dardanét si fis ilir. Vendbanimet ¢ para ishin ngritur prang lumenjve. Degé ckonomike ishin: giuetia,
blegtoria et). Gjaté pushtimit 18 romakéve kjo hapésiré ka pésuar mjaft déme sidomos phesél e
fortifikuara, Qendér e réndésishme ¢ kiésaj kohe ishte Vendenisi (Gllamniku).’

Territori i Llapit z& hapésirén veriore dhe éshié njé térési mikro-gieografike. Llapi né kuptimin e giere
perfshin territorin ujémbledhés @ lumit & Llapiv Ujembledhja e Llapit fillon nga Mali i Argjendie (More
Argentorum ose Albanikes, 1789 m), & cilin me voné serbét ¢ quajtén Kopaonik. Ujembledhési
topografik i lumit Llap pérfshin siperfagen prej 9454 km. Kjo hapésiré péraférsisht pérputhét me
territorin administrativ té komunis sé Podujevés né ndarjen ¢ tanishme & Kosovés.

Podujeva si qytet né rajonin e Llapit Eshté qendra mé ¢ réndésishme ekonomike, politike,
administrative, arsimore, kulturore, shéndetésore etj. Né kété gendér gravitojne rreth 120 fshatra edhe
pse njé piesé e tyre né aspektin administrativ u pérkasin gendrave te tjera 1€ Prishtings, Vushtrrisé dhe
Mitrowvicén

Rajoni i Liapit gjaté historisé ka pésuar ndryshime territoriale dhe administrative. Né periudhén ¢
pushietit osman ky rajon pérfshinte territor té gjeré dhe ishte | organizuar né aspekrin administrativ si
Nahija ¢ Llapit dhe Nahija ¢ Kosovés me gendér né Kosove ose Bellasicé (si qubej ndryshe). Rajoni i

! plani ehvillimor | komonés s Podusevés 2016 - 2025, 9. 19
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Llapit né aspektin territorial pésol ndryshime pas Kongresit 12 Berlinit né vitin 1878, ku mé shumé se
gijvsmén e tokave | pushtoi Serbia, ndérsa popullsia e tyre u shpérngulén me dhune.

Treva ¢ Llapit &shté emértuar nga emri i hidronimit Llap. Ky emértim filloi t& pérdorej né Antike,
Mesjeté, duke u ruajiur edhe né Kohén e Re. Kéto gjurmé u pérkasin disa shiresimeve etno-kulturore
dhe gjuheésore:

1) (para) indoevropiane: LAB;

2) {proto) shqgiptare: LLAP.

Shumé dijetaré hidronimin Lab ¢ marrin si 1@ lashté dhe e sjellin nga njé alb-. nga mund te dile lab-,
alp-. Forma fonetike te shqlpfolésit &shié Llap. Né mesjeté haset trajts Lapia, edhe sot kané ruajiur ato
emértime. Forma fonetike te serbét éshté Llab. Ka pasur edhe pérpjekje pér riemértim thetér, por nuk
kané gietur pérkrahje edhe pse népér harta gjeografike shpesh jané shénuar. Ngjashem éshté edhe me
emér-vendin malor GOLLAB, ku germa B &hté zbutur ne P dhe del Gollapi. Kjo ¢ vérieton origjinen
ilire ge rezulton nga fisi Galabroi-Galabret, te cilét ¢ banonin keété rajon. i cili u emértua Gallapi. Késhtu
dhe Straboni pérmend (isin ilir Dardi-Dardet, prej te ciléve edhe u guajién Dardan dhe emér-vendi,
Dardani. Kéto mendime jané ngritur mbi baza shkencore. Pushtuesit muk arnién fa ndryshojne
emértimin e lumit Llap dhe rajonit t& Llapit.*

Sot, komuna ¢ Podujevés pérbehet nga qyteti dhe gjithsej 77 fshatra.

POZITA DHE VECORITE GIEOGRAFIKE - Komuna ¢ Podujevits éshié komuna mé ¢ madhe
¢ Republikes s& Kosovés, me njé sipérfage prej 633 km-. Shtrihet né pjesén veri-lindore 1@ Kosoves, ne
luginén e lumit Llap, né nje distancé prej rreth 121 km nga Shkupi, 280 km nga Tirana dhe 340 km nga
Podgorica. Ajo kufizohet me pesé komuna tjera 1¢ Republikés sé Kosovés (Prishting, Vuashtrri,
Mitrovice, Obilig, dhe Leposaviq) dhe nga ana veri-lindore kufizohet me Serbiné {shik shtojcén nr. 3).

Kjo pozité e miré gieografike dhe rruga ndérkombétare M25 ka béré g ndér sekiorét me & zhwvilluar 12
Podujevds 1€ jeté treglia.




N& territorin ¢ Komunés sé Podujevis, relievi éshté i larmishém, pérbéhet nga male 18 shumta, me majén
mé 1¢ larté gé éshté maja ¢ Albanikut me 1,770 metra, Giithashtu, ajo pérmban male si Prugovel, Braina,
malet e Turugicés e Hertlcés, majet ¢ 1€ cilave nuk ¢ kalojng 1,100 metra’

Nga ana peréndimore, kufiri paraget njé vijé natyrore kufizuese kundrejt komunés se Mitrovicés, sepse
| mbahet shpateve lindore t& maleve & Shalés s& Bajgores. Nga ana veriore dhe lindore shiriben malet,
té cilat e ndajné rajonin e Llapit nga Serbia, ku edhe Qafa e Pérpellacit, Qafa e Merdarit dhe Qafa ¢
Tullarit, ndérsa nga ana e jugut luginés s Llapit del ne Fushén ¢ Kosovés, e cila fillon nga fshati Besi-
Barfleve. Territori | Llapit éshté vend malor, por e ka edhe fushégropén e Llapit si toke pjellore.

Fig. 3 Pozita gjeografike e komunés s& Podujevis
Llapi si térésl mikro-gjeografike ndahet né tri pjesé:

1. Fushigropa e Llapit, e cila shirihet prej fshatit Repé
né veri dhe né jug deri te fshati Besi - Barileve, me nje
gjatiési prej mé se 35 km dhe me n)jé gierési prey 12-15
km né vijén Batllavé - Llapashticé ¢ Epérme;

2. Gryka e Llapit, ¢ cila perfshin territorin prej fshati
Repé deri né fshatin Murgull, me njé gjatési prej rreth
14 kin, dhe nga Bellasica deri te Kepi | Uglarit, qé éshte
rreth 14 km né gjerésy;

3. Gallapi i Lapit, | cili shiribet nga fshati Batllave e
deri né fshatin Medergolc dhe nga fshati Turugicé derl
né Kegekolle dhe Kolig. Rajoni i Llapit ka lartésing
mesatare prej 826 m. né vetém 4.8 km 1@ siperfages s&
Llapit. Ky territor ka mé shumeé vise kodrinore-malore.

Podujeva me rrethiné shirihet né shkallén prej 42-41-35 deri 43-08-13 & giatesise gieografike veriore
dhe 20-58-35 deri 21-26-35 t& gjatésisé gjeografike lindore.

Reethi i Llapit perbehet nga tri 1&rési. Relievi malor i jep karakteristiken e hapésirés gicografike.,
Kategorisé s& territorit kodrinor dhe malor i pérkasin 3/4 e sipérfages dhe pér keté cilésohet rajon me

' Strategiia ¢ zhvillimil chenomik lokal 2020-2022, iq. 15,
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pak fushor, Nga tri anét shtrihen malet dhe vetém né derdhjen e lumit Llap lidhet me Fushén ¢ Kosovis.
Rajoni | Llapit ka lartésing mesatare prej 826 m dhe pér 4 m &shté me i uidt se rajoni | Kosoves. Pamja ¢

pérgiithshme ndryshon pér shkak 1& pérbérjes morfologjike dhe gieologjike.

Né anén veriore dhe né anén peréndimore ngritén malet qé | pérkasin sistemit 18 maleve 12 Argjendta
(Kopaunikut), Pjesa ¢ maleve mé té larta (2 kétij sistemi shtrihen m2 né peréndim, né kufi me Shalén ¢
Bajgores, respektivisht me komunén ¢ Mitrovices dhe Vushtrrise si: Maja e Mprehté e Ostrokopja (1,879
m), Barell (1,583 m), Mali | Ukshin Kovagices (1,379 m), Kepi i Sokolit, Mali i Musé Popovés, Gerdeci
(838 m), Hunda e Lugut (763 m). N& pjesén lindore 1& Llapit shtrihen: Mali | Uglarit ose Kepl | Uglarit
{1,297 m), Kertinjaku (1,147 m), Perpellaci (947 m), Mali i Kravarices (963 m), Malet ¢ Batllaves (1,213
m), Mali | Merkonjes (1,017 m), Mali i Brainés (933 m), Gallapi, Suka ¢ Shakovices (671 m) dhe Mali i
Rumanishtes.

Térésiné morfologiike té rajonit 1@ Llapit e pérbén kryesisht fusha aluviale ¢ lumit Llap dhe degéve 12 tij:
lumil 1 Dumnicés, lumit 1& Batllavés, lumit té Kacanollit si dhe lumen) dhe pérren) té tiera mé & vegjél,
Para fazés ligenore béhet shfagja intenisive vullkanike. Nga kjo koh# kané mbetur tarrca fluviale anésore
té brigieve té lumit Llap dhe me ki€ u beé ngushtimi i shtratit t* lumit. Llapi né pjesén ¢ tij me veriore
shtron zalle 1¢ trashé dhe né rrjedhén e mesme dhe 1& poshtme réré dhe lym. Me kété 1oka behet pjellore
dhe e pérshiatshme pér bujqési dhe kopshtan.’

Né territarin ¢ Podujevis gienden dy depozitat minerale ndér mé té médhaté né Kosovi. Miniera Guka
¢ Batllavés dhe Depozita e Bellasicés, 1@ pasura me plumb, zink, argiend dhe minerale si silicified,
antigorité, sfalerite, pirité-limonité, klorin, galenité, kuarc, feldspat, karbonet, zirkon, turmaling,
muskovité etj. Gjithashiu, njé burim tjetér natyror i réndésishém pér Komunén ¢ Podujeviés éshié edhe
Banja ¢ Sallabajés, burim natyror | ujit termo-mineral i cili éshté provuar se kuron shumé sémundje.
Temperatura ¢ burimit né kété banjé éshie rreth 23 °C*

Klima: Komuna e Podujeveés ka klimé 12 mesme kontinentale. Né klimé ndikojné faktors mikroklimatik
qé japin disa specifika té vogla késaj hapésire. Prej faktoréve mikroklimatik mé 1@ réndésishmil jané

* Strategia ¢ shvillimit ckonomik lokal 2020- 27022, Iq. 15,
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fushégropa e Llapit dhe malet qé e rrethojné nga té giitha ant. Efekti | maleve éshié se kané reshje me
shumé, temperatura mé t& uléta, bora géndron mé gjaté, jane t& mbuluara me pyje et).

Pra, temperaturat né kété komuné oscilojné dhe kané mjaft dallime mujore dhe sezonale. Temperatura
mesatare eshtié 9.6 °C, muaji mé | flofté éshté janari me lemperaturé mesatare -2.1 *C, muaji mé i ngrohie
eshité korriku dhe gushti me 20.1 *C. Muaji mé i ltofté me temperaturé ckstreme &shté janari me -27.2
*C, ndérsa muaji me temperaturé mé té larté éshté gushti me 37.0 “C. Amplituda me ckstrene pér keté
periudhe éshté 64.2 "C. Né periudhién vegjelative paragiten lemperatura negative ge nganjehere sjellin
déme ne bujgésl.

Sasia vjetore ¢ reshjeve @shié 697 mm qé &shté nén mesataren e Kosoviés pér ket@ periudhe (784mum).
Muaji mé i lagésht éshte maji (77.5) ndérsa muaji mé | thaté marsi me 42.3 mm. Mesatarisht me boré
jané 26 dité, ndiérsa me mbulest bore jané 48.4 ditg, ose njé muaj ¢ glysmé. Plesa mé e madhe vitit éshee
pa mbulesé bore. Muaji g ka dité me mbulesé bore m@ sé shumti éshié shkurti me 11.7 dité.

Me 58 shumti feyjné erérat veriore, jugore dhe mé pak verilindore. Shpejidsi me 1@ madhe mesatare kang
erérat veriore dhe jugperéndimore. Pér 1€ gjitha erérat e me drejtimet g€ | kané shpejtési mesatare 3-4
m/s, nuk kané dallime ndérmijet tyre. Shpejtésia maksimale éshi¢ te erérat jugore deri 18.9 m/s”

Kurse, sa i pérket hidrologjisé, komuna ¢ Podujevés posedon ujé ne formé té lumenjve, si dhe ligeneve.
Disa nga lumenjté ¢ Komunés sé Podujevés jani: lumi | Dumnicés, Lurni Batllava, Lumi i Kagandolit,
Vrella e Revugit, dhe Lumi i Llapit i cili éshté lumi me mé & shumti prurje t& jit. Rezervati mé i madh
né komunén e Podujeves éshteé Ligeni Artificial | Batllaves. Nga ky ligen furnizohen me ujé banoret nga
Podujeva, giysma ¢ Prishtinks, Lipjani ¢ vende 1€ tjera perreth. Ujesiellési nga ligeni fabrikon 34 milion
kub uje brenda njé viti.™

* PMani hvillimor | komunés sé Podujeviis 2016-2025, fg. 52-83.
* Sirategiia ¢ thvillimit ckonomik lokal 2020-2022. fq. 15,




POPULLSIA - Komuna e Podujevé ka gjithsej 88,499 banor#, bazuar né regfistrimin ¢ fundit 1& vitit

201 1. Rezultatet e reglistrimeve t& popullsisé né kété komuné pér periudhén 1948-2011
jané paragitur né grafikonin nr. 1.

Si¢ shihet né grafikun né vijim, ¢ nga viti 1948 e deri né vitin 1991, komuna ¢ Padujevis
ka pasur njé rritje t& vazhdueshme 1@ popullsisé. Nése krahasojme regjistrimin né vitin

§i
'

1948 dhe 2011, shihet g& popullsia éshté dyfishuar né vitin 2011. Mirépo, regjistrimi i vitit 2011 kundrejt

atij té parafundit né vitin 1991, ka rénie prej 4.78%.
Graf, 1 Popullsia né komunién ¢ Podujevés sipas regiistrimeve, periudha 1948-2011
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banore

Dendésia: Né komunén e Podujevés dendésia e popullsisé 8shie rreth 140 banore né | km’, bazuar ni
popullsing totale 1€ regjistruar né vitin 2011 (88,499 banore) dhe sipérfagen e territorit 1@ saj (633 km').

Dendésia ¢ popullsisé #shté pak nén mesataren né nivel vend! prej 160 banoré né 1 km'. Né disa
vendbanime q¢ kané numér mé 12 madh 1& popullsisé edhe dendésia &shue shumé mé ¢ lart2 dhe ¢
kundérta né vendbanimet qé kané numér 1@ vogél t¢ popullsisé edhe dendésia gshté shumé mé e vogil.

Denddsia mé ¢ larté e popullsisé éshté né gytetin e Podujeveés ku miesatarisht jetojné rreth 2,635 banord
né njé km®. Gjithashtu ekzistojné edhe disa vendbanime 1€ tjera 1€ cilat kané dendési 12 madhe sig jand:
Letanc (660 b/km"), Obrancé (529 bikm?), Surkish (500 h/km®), Lluge (444 bikm*), Gllamnik (405
b/km®) etj. Vendbanimet me shkalle mé 18 vogél 1& dendésisé sé popullsisé jané: Rakinice (3 bikm?),




Murgulle, Bllatée dhe Témavicé (4 b/km®), Metergoc (5 b/kin) etj, derisa Muhazobi, Pérpellaci,

Radujevci dhe Regica nuk jane 1& populluara,”’

Shtimi natyror: Nése ¢ analizojmé rritjen ¢ popullsisé prej vitit 1948 ¢ deri né vitin 2011, komuna ¢
Podujeves e ka dyfishuar até. Ndérsa, regjistrimi i vitit 2011 qet né pah njé rénie prej 4.78% € popullsisé
krahasuar me regjistrimin ¢ vitit 1991, Statistikat e tri viteve 1€ fundit (2019-2011) nga Agjencia ¢
Statistikave 1& Kosovés, tregojné se kemi njé rritje prej rreth 26% 1@ shtimit natyror né vitin 2021
krahasuar me vitin 2020, Ndérsa, ni vitin 2020 kemi njé rritje prej 6.5% & shtimit natyror, krahasuar

mie vitin 2019,

Edhe nataliteti ka rritje mesatare prej 15.6% pér periudhén 2019-2021. Mortaliteti ka rritje né vitin 2020
kundrejt vitit 2019 {30.4%). Ndérsa né vitin 2021 vérehet njé rritje e vogel prej 2.2% kundrejt vitit 2020.

Me gjeresishi, shih figurén ne vijim.

Graf. 2 Shtimi natyror né kemunén ¢ Podujevis, periudha 2019-2021
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Struktura giinore: Sa | pérket strukturés giinore né k#té komung, ka pak diference. Sipas regjistrimit 1é
vitit 2011, 50.80% (44,955) jané meshkuj, ndérsa 49.20% (43,544) jané femra,

Graf. 3 Struktura gjinore ¢ popullsisé né komunén ¢ Podujeves
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Burimi: ASKDATA; Populivia ¢ komunis s¢ Podujevis sipas giinisé 2011,

Struktura etnike: Strukiura etnike ¢ popullsisé né komunén ¢ Podujevis éshie shumé homogiene, meqge
98.90% e popullsisé jané shqiptaré. Pastaj vijné: ashkalinj 0.77%, rom 0.08%, serbé 0.01%, dhe t& tjeré
0.24%, Mé gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paragitur grafikisht t& gjitha etnicitetet me pergindje
né piesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 4 Struktura etnike ¢ popullsisé né komunén e Podujeves
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Rurimi: ASKDATA: Popullsia ¢ komunés 3 Podupeves sipas ctnicitent JOI1.

Struktura religiioze: Edhe strukiura religiioze ¢ popullsisé né komunén ¢ Podujevés éshte mijaft
homogjene meqé: 99.73% e popullsisé | takojne besimit islam, pastal besimit katolik 0.02% dhe besimit
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ortodoks 0.01%. Prej giithsej 1 regjistruarve, 0.24% nuk jané deklaruar apo u takojné besimeve tiera.
Mé gjerésisht shih figurén né vijim. ku jané paragitur grafikisht religiionet pérkatés me pérgindje né
piesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 5 Struktura religjioze ¢ popullsisé né komunén e Podujevits
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Burimi: ASKDATA: Popidisia ¢ kamunés s¢ Podujevés sipas relighionit 2011,

Struktura moshore: Sig shihet né grafikonin né vijim. komuna ¢ Podujevis ka strukturé maoshore
relativisht 18 re. Rreth 49.5% ¢ popullsisé jang nén moshén 24 vijegare. Ndérsa vetém 5.8% | takojné

grupmoshave jo aktive pér puné, prej 65 ¢ tutje. M# gierdsisht, per secilén grupmoshg, shih figurén né
vijim ku jané paraqitur edhe me pérgindje.
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Graf, 6 Struktura moshore ¢ popullsisé né komunén e Podujevés
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Burimi: ASKDATA: Populliia ¢ kimunds o Podujevs sipas grpmoshés 2001

VENDBANIMET - Komuna ¢ Podujevés ka githsej 78 vendbanime. Njezetepesé vendbanime t&
komunés sé Podujevés kané mé shumé se 1,000 banorg, Qytetl | Podujevis si vendbanim ka numrin mé
¢ madh t& popullsisé (23,453), krahasuar me vendbanimet tjera. Megjithaté, duhet theksuar se
mbizotéron shtriria e popullsisé né zona rurale (73.5%), ndérsa, né zoné urbane jetojné 26.5% e tyre.

Dendésia mé ¢ larté ¢ popullsisé éshié né qytetin e Podujevés ku mesatarisht jetojné rreth 2.635 banoré
né njé km?. Gjithashtu ekzistojné edhe disa vendbanime té tjera té cilat kané dendési 1@ madhe sig jané
Letanc (660 b/km?), Obrancé (529 bikm®), Surkish (500 b/km”), Llugé (444 bikm’), Gllamnik (405
b/km®) etj. Vendbanimet me shkallé mé te vogél 18 dendésisé sé popullsise jane: Rakinice (3 b/km?),




Murgulle, Bllaté dhe Térnavicé (4 b/km’), Metergoc (5 Wkm®) et derisa Muhazobi, Pérpellaci,
Radujevci dhe Regica nuk jané 1@ populluara.”
Numrl i ckonomive familjare sillet prej 0 deri né 3,792 (qyteti | Podujovés). Gjithscj jané té regjistruara

13,440 ekonomi familjare. Me gjerésisht, shih tabelén né vijim.

Fig. 4 Pamje e qytetit té Podujeves

= (lani dhvillimor § komunis sé Podujeves 2016-2015, k. 37




Tab. 1 Popullsia ¢ komunés s¢ Podujevés sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén ¢ Podujevés mund 18 kategorizohen si né
figurén né vijim. Prej 78 vendbanimeve, 4 (5.13%) nuk jang 1& populluara fare, 32 (41.03%) jané
vendbanime rurale deri né 500 banoré, 17 (21.80%) jané vendbanime rurale prej 500-999 banoré, 13
{16.66%) jJané vendbanime rurale prej 1,000-1,999 banorg, 11 (14.10%) jané vendbanime prej 2,000-
4,999 banoré, dhe mbi 5,000 banoré vetém qyteti | Podujeves (1.28%). ME gjerésisht, shib shrojcén nr.
k3

Graf, 7 Kategorizimi i vendbanimeve né komunén e Podujevis
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén ¢ Podujevis mund (8 kategorizohen si né vijim.

Tab. 2 Klasifikimi | vendbanimeve né kemunén e Podujevis

Deri ne 500 1,000-1,999 2.000-4,99% Mbi 5,000
banere banare banoie banore
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Burimi: ASKDATA: Popullsta ¢ komunes o Podujeves sipas vendbantriz, 2011,
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Né vijim éshté paragitur grafikisht, numri i popullsisé sipas vendbanimeve, bazuar né regiistrimet 15948~
211.

Graf. 8 Regiistrimi | popullsisé sipas vendbanimeve, 1948-2011
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Hurimi: ASKDATA: Popullsia ¢ komunds s Podujevis sipas verudbantmit, 1948-2011.

Nga giithsej (78) vendbanimet ¢ komunds s& Podujevés, 48 prej tyre kané rritje 1& popullsisé prej vitit
1948 & até 2011, Rritja mé ¢ ulté @shté 5% (Merdar) dhe mé e larta 863% (qyteti | Podujevis). Disa nga
vendbanimet tiera q¢ kané shénuar rritje 1€ dukshme jané: Llapashticé e Poshtme, Shtedim, Surkish,
Letanc, Obrangé, Lluzhan, Siboc i Epérm et).

Ndérsa, vendbanimet qé kangé pésuar rénie jané 30, Disa tashmé fané 1é pabanuara fare, pastaj vijné
vendbanimet 1€ cilat kané pésuar rénie 18 dukshme: Bllaté, Rakinicé, Metergoc, Térnavicé, Bérvenike,
Turugice, Braing, Murgull, Sylevice, Surdull, Popové, Brecg et).

MIGRIMI - gshté lévizja ¢ njerézve nga njé vend né tjetrin me qellime 1@ ndryshme si vendosja e
peérkohshme ose ¢ pérhershme. Migrimi ndikon né kulturén, stilin ¢ jetés dh#- géndrimin pglitik té njé
: - j

kambi, “l v
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Té dhénat dhe statistikat nga Agjencia ¢ Statistikave 1# Kosovés tregojni lt- né #ﬁn . Pﬂs*ﬂ"ﬁ.

migrimi kombétar né vitin 2020 kishte shénuar njé rénie l!!j‘lr1.v_ me vitin 2019, m ‘i*
s 4
'

viti 2021 ka shénuar rritje (19.0%) kundrejt vitit 2020.




Ndérsa, migrimi ndérkombétar né vitin 2020 ka shénuar rénie t& madhe. Mirépo, né vitin 2021 ka rritje
drastike krahasuar me vitin 2020, ME konkretisht, shih tabelat né vijim.

Tab. 3a Migrimi kombétar né komunén ¢ Padujeves, periudha 2019-2021

163 110 L=1

Mirmi kombelar

Ermigrim 823 557 863
Bilanci | migrimit ;
rinetrs 660 -447 -532

Tab. 3b Migrimi ndérkombétar né komunén e Podujevés, periudha 2019-2021

: :rrL:II.H-IHI!:!I “““
412 587 231

Emigirimi 1.774 423 2195
Bilanci | migrimit Z 5
sirkomb 1362 164 1,964

Rurimi: ASKDATA: Giithsej popullca ¢ Kosovs dhv migrimi, X008 - 2021,

ARSIMI - &shié shumé | réndésishem né ¢do shogeéri. Eshté burim rritjeje dhe rhvillimi pér 1
formésuar jetén e individéve té tieré dhe pér 1€ arritur njé shoqéri mi té mire.

Réndésia e arsimit né shogériné moderne éshté e madhe. Brezi i tanishém ka nevojé pér arsim pér 1@
arritur mund@si mé 1& mira pundsimi dhe pér t'u béré né qytetaré me 1& mire.

Shogéria moderne ka probleme moderne, andaj duke zhvilluar aftésite e rgjidhjes s¢ problemeve,
arsimimi ndikon né zgjidhjen e shumé géshtjeve njerézore. Kuptimi dhe réndésia ¢ arsimit né shogérl
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béhet ¢ qarté vetém kur shohim rritje ekonomike. Akademikét dhe punonjésit € arsimuar punojne drejt
arritjes sé géllimeve ckonomike. Arritjet € tyre transformojng edhe jetén e njerézve g€ | pérkasin
komuniteteve 1& margjinalizuara. Rrjedhimisht, prosperiteti ekonomik | nj@ vendl varet shumé nga
popullsia ¢ arsimuar qé ata kané.

Sistemi arsimor né Kosové: Arsimi né Kosové zhvillohet né institucione shoqérore dhe private. Duke
filluar nga viti 1999, arsimi né Kosové iu nénshtrua reformave 1€ thella ne te giitha nivelet. Kéto reforma
kishin pér synim pérshtatjen e arsimit n& Kosové sipas standardeve bashkékohore evropiane e botérore,

Arsimi éshié themeli | njé shogérie té shéndosh i cili garanton perspektivé pér té ardhmen shogérore,
ekonomike, kulturore dhe politike té njé vendi. Pas vitit 2000 institucionet kosovare bén pérpjekje ne
realizimin e programeve mésimore bashkékohore."

Sol. sistemi arsimor né Kosové éshté duke funksionuar sipas modelit 5+4+3 nga viti 2002. Sipas ketij
modeli: 5 vite jang né arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite 1€ shkollimit 18 mesém 1€ ulét dhe 3 apo
4 vite t& shkollimit 18 mesém té larte.

Edhe struktura organizative ¢ sistemit arsimor né komunén e Podujevis
éshté ¢ organizuar ng tri nivele: arsimin fillor (kiasst 1 - V), arsimin ¢
mesém té ulét (klasat VI - IX) dbé arsimin & mesém (& larté (klasat X -
XII).

N komunén ¢ Podujevés arsimi 8shie | organizuar né 60 institucione
shkollore. Prej tyre 1 gerdhe, 55 shkolla té nivelit fillor dhe mesém 1@ ulét
dhe 4 shkolla 12 nivelit mesém 12 larté (shik shiojcin nr. 4).

Arsimi parashkollor dhe parafillor: Sipas 18 dhénave dhe statistikave nga ASK, ng komunén e
Podujeves ka nje cerdhe pér fémijét e moshis nén 5 viet. Mirépo, né shumicén e shkollave fillore né
vend ofrohet arsimim njéviecar parashkollor pér femijét e moshés 5 dhe 6 vieqare.

Burimi i njéjté get né pah njé numér & vogel q¢ kané vijuar arsimin parashkollor. N& vitin 2019/2020,
61 femije. Ndérsa, né vitin vijues (2020/2021), kané vijuar mésimin 53 fémijé. Vérchet njé rénic prej
13.1% né vitin e fundit,

o plant dwillimor | komunis & Podujeves 2016-2025, fq. 33,
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MNumri mesatar | mésimdhénésve pér periudhén 2019-2021 pér nivelin parafillor eshté 8. Rrjedhimisht
raporti mesatar nxénés/mésimdhénés pér kété periudhi eshie 7.13 (i favorshém kundrejt mesatares 9.3
mé nivel vendi).

Arsimin parafillor né vitin 2019/2020, e kané ndjekur 1,129 nxénés. N2 vitin 2020/2021, ketd nivel e
kané ndjekur 1,044 nxéniés. Virehet njé rénie prej 7.5% né vitin e fundit.

Arsinei | mesém i ulté Bazuar né statistikat e ASK-sé pér komunén e Podujeves, kété nivel arsimi né
vitin shkollor 2019/2020 ¢ kané ndjekur 12,289 nxénés, ndérsa ne vitin shkollor 2020/2021, 11,913
nxénés. Sig shihet ka pasur njé rénie prej 3.06% nga viti né vit.

Neé vitin shkollor 2020/2021 raporti nxénés pér paralele né komunén ¢ Podujeves ishte 19,15, kundrejt
18.12 né nivel vendi.

Numri mesatar i mésimdhénésve pér periudhén 2019-2021 pér nivelin parafillor dhe t& mesém 1@ ulté
éshté 916. Rriedhimisht raporti mesatar nxénés/mésimdhéngs pér keté perfudhe #shie 1440 0
favorshém kundrejt mesatares 16.6 né nivel vendi).

Arsimi | mesEm i lart#: Keté nivel arsimi né vitin 2019/2020 ¢ kané ndjekur 4,121 nxiénés. Ne witin
202042021, 3,863 nxénés. Ka njé mé rénie prej 6.26% nga viti né vit.

Né vilin shkollor 2020/2021 raporti nxénés pér paralele né komunén e Podujeviés ishte 25.25, kundrejt
22.32 né nivel vendi.

Numri mesatar | mésimdhénésve pér periudhén 2019-2021 per nivelin e mesém & larte éshié 239.
Rrjedhimisht raporti mesatar nxénés/mésimdhénés pér ke periudhé gshté 16.70 (1 larté kundrejt
mesatares 13.9 né nivel vendi).
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Graf. 9 Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare né komunén e Podujeves, 2015-
2021
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Burimi: ASKDATA: Numri | ncfndsve né imstitiscionet publike parauniversitare, 2015-2021

Si¢ shihet né grafikun ¢ mesipérm, ka rénie & nxénésve nga viti né vit pér periudhén e analizuar
Bazuar pé 12 dhénat nga ASK (periudha 2018-2011), raportl mesatar nxénés/mésimdhénés sipas
niveleve né arsimin publik éshte:
- Arsimi parashkollor: 9.3;

Arsimi parafillor: 19.2;

Arsimi | mesém i ulté: 14.0;

Arsimi | mesém | larté: 13.9.
Hulumtimi i vitit 2011 nga ASK mbi popullsiné e mosheés 10 vjege € mbi, sipas nivelit 1 arsimimit dhe
njohjes s& shkrim-leximit, qet né pah se pjesa mé ¢ madhe e popullsisé & komunés s& Podujevés kang
t¢ pérfunduar shkollimin ¢ mesém 1@ ulté (34.13%), pastaj 1€ mesém & larté (30.45%) dhe até fillor

ke ]




(18.63%). Prej tyre té diplomuar rezultuan 5.22%, ndérsa me studime postdiplomike vetém 0.29%. Prej
gjithsej 12 anketuarve, 11.28% ¢ tyre nuk kané pérfunduar asnjé lloj niveli te arsimimit.

Gjaté vitit 2021, komuna ¢ Podujevés ka shpérndaré népér shkolla 112 tituj me 30 mije ckzemplare te
lektyrave shkollore né vleré 49,865.76€. Ndérsa, bursa pér nuénés e students, né vierd 51,800€."

MNik duhet léng anash faktin se Marréveshja e Stabilizim - Asocimit {M5A) percakton komizén e
bashkiépunimit ¢ Kosovés me Bashkimin Evropian (BE) pér ngritien ¢ cilésisé sé arsimit né 1@ glitha
nivelet, me qéllim t& pérmirgsimit & shkathtésive, punésueshmeérise, perfshirjes sociale dhe nxitjes s
shvillimit ekopomik. MSA i kushton kujdes 1& veganté bashképunimit pér arritjen e giitheéperishirjes
dhe barazisé né arsim, me theks 18 veganté, giining, pérkatésing etnike dhe fetare, si dhe personat me
afiiési & veqanta. Pritet g bashképunimi né mes té BE-sé dhe Kosovés (& merr formén e asistencés
teknike per jetésimin e masave (& caktuara té Planit Strategjik 1 Arsimit né Kosove (PSAK-ut).”

SHENDETESIA - Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés né kuadér & listés prioritare t& projekteve ka
inkorporuar edhe projektin pér fugizimin ¢ infrastrukturés né kujdes parésor. Veprimtaria ¢ kujdesit
parésor shéndetésor pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e hershém,
diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin qé kané 1& béjn me
séemundijet, crregullimet dhe léndimet, pérfshire kujdesin dentar
dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbéshietur né konceptin e
mjekesisé familjare.”

Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor eshié pergjegjési e
Qendris Kryesore té Mjckésisé Familjare - QKMEF, ne kuadér e sé
cilés funksionojné 4 Qendra 1& Mjekésisé Familjare (QMF) dhe 18
Ambulanca & Mjekésisé Familjare (AMF), 1 shp#rndara né 22
vendbanime 1é komunés, me njé dendési prej | objekti shéndetésor né gdo 29 km',"

" Raporti glashttmujor 2021 | komunés s& Modujevds, g 4.

* Strategia pér Lhvillim Ekononik Lokal 2019-2023, . 11,
1 P aty.

i Plgmi ghvilimor | konumEs o8 Podujevis 200 6= 2025, fq. 41,




Rrjedhimisht, kujdesi primar shéndetésor né komunén e Podujevés &shté | organizuar né 23 objekte
shéndetésore si né vijim (shih shtojcén nr, 5):

s 1 Qendér Kryesore ¢ Mjekisisé Familjare (QKMF) né Podujeve.
» 4 Qendra té Mjekésisé Familjare (QMF) né& Kérpimeh, Lluzhan, Orllan dhe Podujeve.

» 18 Ambulanca t& Mjekésisé Famijare (AMF) né: Bajging, Batllave, Bradash, Dobratin, Dumnice,
Dz, Gllamnik, Halabak, Herticé, Llapashtice, Lupg et).

Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMF), si bartése ¢ kujdesit primar, éshteé e vendosur né
gvtetin e Podujeviés dhe ofron shérbime né tri objekte me hapésiré mé se 2000 m’. Ky objekt éshte
rindértuar né vitet ¢ ‘80ta me destinim shiéndetésor g nga fillimi si objekt dhe sot giendia fizike e tij
éshié ¢ kitnagshme,™

Mumri i té punésuarit né Qendrat & Mjekésisé Familjare sipas profesioneve né komunén e Podujevés né
vitin 2019 dhe 2020 ishte i njéjte, 241, Prej tyre, 58 mjeké, 4 stomatologé, 127 infermierd dhe 52 punétoré
shéndetésore.™

Né sistemin shéndetésor primar bén pjesé edhe sektori privat. Sektori privat i shéndel@sisé primare né
komunén e Podujevés ka shénuar zhvillim 1€ theksuar viteve 1# fundit. Sot né sektorin privat veprojngé
mé se 43 institucione shéndetésore-ordinanca private 1€ cilat aktivitetin ¢ tyre e zhvillojné kryesisht né
gonén urbane. Né kito ordinanca ofrohen shérbime: pediatrike, internistike, gjinekologjike,
stomatologiike dhe mjekesisé familjare, ku punojng specialist (& degive pirkatése 1€ cilét kan# njé rol
me réndési dhe né njé ményré kontribuojné né ofrimin ¢ shirbimeve shéndetésore pér banorét e
komunés.”

Grafiku né vijim tregon numrin ¢ vizitave & pérgjithshme ne QMF né komunén ¢ Podujevés né vitin
2019 dhe 2020.

* [ani ehvillimar i komunis s Poduvis 201 6-2025, ig. 42.
# ASKDATA: T# puniuarit nd Qenadrat ¢ Mickisisé Familjare sipas profesioneve, 1016-2020.
3 Mani ghvillimor i komunis sé Podujeves 2016-2025, fg. 46.
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Po ashtu, nése ¢ analizojmé numrin ¢ pérgjithshém 1@ vizitave mjekésore né QMF me numrin ¢
pérgjithshém té popullsisé né keté komuné, rezulton se mesatarja e vizitave mjekésore vietare pér person
né vitin 2019 ishte rreth 10 heré, ndérsa né vitin 2020 rreth 9 heré.

Po ashtu, vérehet njé rénie ¢ pérgiithshme e vizitave né QMF prej 13.9%. M gjerésisht sipas kategorive,
shih informatat e prezantuara né grafikun ne vijlm.

Graf. 10 Krahasim i numrit té vizitave né Qendrat ¢ Mjekésisé FPamiljare sipas kategorive, 2019-2020
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Burimi: ASKDATA: Namri | vicitave n2 Qendrat ¢ Mjekésisd Familare, 2018-2020

Gjaté vitit 2021, komuna ¢ Podujevés ka funksionalizuar ultrazérin né vieré 24,000€, né repartin ¢
maternitetit, Po, ashtu ka funksionalizuar dhe kompletuar sallén e infuzioneve né emergjence,
laboratorin viro-bakteriologjik, mamografin, repartin e stomatologjisé etj. Si dhe ka subvencionuar me
barna 254 familje. né vieré totale prej 27,600€.%

Statistikat e ASK pér periudhén 2016-2020 tregojné se mesataria vietore e té sémurdéve me sémundje
malinje né kété komuné esht@ 130. Vérchet njé rénie mesatare prej 7.8% pérgjaté viteve 1 analizuara.

Né vijim jané ranguar shkaget kryesore t& vdekjes né komunén ¢ Podujeves, baguar né statistikat e ASK
pér vitin 2018 dhe 2019,

@ Raport giashtEmujor 2021 4 komunds o8 Podujevis, Ig 5
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Tab. 4 Rangimi i grupeve kryesore 1 shkageve 1€ vdekjes né komunén e Podujevés, 2018-2019

Nr.  GRUPET KRYESORE TE SHKAQEVE TH VDEKES T o
i Semundpt e sisbemil 58 garkullis @ ghakut 1B b4
] Simptomat, senjal dhe rerulisiet juoormale klinike dhe laboraorike of pakladfliuars gictiv 5.3 158
¥ SEmundiel o sslennil wogienital 49 L A
i Tuwmorct 4.5 Ll
% Shicakesret ¢ jualitban o sbmundfhemarist di ndclslunérisd 14 6.l
f stmundiet cndokiine, 1@ usbgyeslumerisd dhe metaboliue aA L3
7 Sbmunsfict ¢ skabemat 18 frymEmarries Ma Lo
# SEmapmdiet infektive dlw patazitare 1.2 L&
9 Sémuumdiet e sistornit nerur a4 fi.t
18 SPmandpn (e 53 7.7

Burimi: ASKDATA: Rangimi i 10 grupeve 1é shkageve 18 vdekjes sipas vondgéndrimit (komunés) né Kosove, 20018- 10119,

Sic shihet nga tabela ¢ mésipérme, dominojng sémundiet e sistemit 1& qarkullimit té gjakut.

MIREQENIA SOCIALE - périshin kujdesin shéndetésor, fugizimin, strehimin dhe programe (&
tiera 1€ orientuara drejt ndihmes sé té varférve, 18 papunéve dhe té margjinalizuarve né shogéri, Me fjale
té tiera, sistemi i mirégenies sociale éshié njé rrjet programesh i krijuar pér 12 ndihmuar banorét ¢ njé
vendi nE faza t¢ ndryshme 1@ jetés sé tyre.

Nié Komunén e Podujevés, shérbimet sociale ofrohen népérmjet Qendrés pér Puné Sociale (QPS).
Céshtja e banimit ka qené njéra ndér fushat kryesore 1@ adresimit social 1& kemunés gjaté viteve 1€ fundit.
Mbéshtetja financiare ¢ familjeve skamnore kryesisht éshté béré pér blerjen e bamave apo nevopave tjera
shéndetésore. Komuna népérmijet subvencioneve ka pérkrahé O]Q 12 ndryshme, sidomos ato 1€
personave me aftési 1@ kufizuara.”

Té dhénat e fundit nga ASK pér vitin 2020 (TM1-TM4) tregojné se ne komunén ¢ Podujevés jané
mesatarisht 4,464 persona apo 956 familje té cilat kan@ pérfituar nga skema ¢ ndihmes sociale. Ndérsa
pér vitin 2021 (TM1-TM4), jané mesatarisht 4,448 persona apo 966 familje.

o gl thvillimor | komunés s Podujevis 201 82025, fig. 51.




Faktorét kryesoré q¢ e shkaktojne kété pérgindje t& larte 1¢ varferise, sidomos né disa nga vendbanimet
¢ komunés sé Podujevés jané: largésia e theksuar nga zona urbane (géndra), relievi, shkalla e ulet e
arsimimit, kushiet jo 1€ mira 1€ banimit.™

Gjaté vitit 2021, komuna e Podujevés ka dhuruar katér (4) shigpi per familjet né nevoje.”

TREGU I PUNES - Né vijim jané pérmbledhur disa statistika 18 pérgjithshme mbi tregun ¢ punés
né Kosove,

Graf. 11 Statistikal e tregut 1& punés, 2020, né Republikén ¢ Kosovés
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Burimi: Agencia ¢ Statistikave 1@ Kosoves: Vietari Statistikor | Republikes ¢ Kosowes 2021, 1q. 18-15.

Sig shihet né grafikun e mésipérm, fugia ekonomikisht aktive pér vitin 2020 ishie 468,451 persona
Rrjedhimisht, shkalla ¢ pjesémarries né fuging ekonomikisht aktive pér vitin 2020 rezuliol 30.5% (rreth
10% mé e uliét se né vitin 2019). Ndérsa, fugia ekonomikisht jo aktive pér vitin 2020 ishte 753,654
persona qé rezultol né 61.7% shkallé 1€ pjesémarrjes né fuging ekonomikisht jo aktive pér vitin 2020,

“ Strateggia ¢ ehvillimit ekonomik lokal 2020-2021. fg. 40.
* Raporti gashtémujor 2021 | komunis s Fodujevis, Ig 5.




Po ashtu, 1& dhénat nga ASK, tregojné se né vitin 2020 Ishin 1@ pundsuar 347,071 persona, 4€ rezultol né
28 4% shkallé t& punésimit. Po né t& njéjtin vit 1 papuné ishin 121,379 persona, pra shkalla ¢ papunésisé
sillej rreih 25.9%.

Numri i personave kontributdhénés né Trustin pensional nga komuna e Podujevés ishie: 17,760 (viti

2019) dhe 15,877 (viti 2018). Pra, né vitin 2019 rreth 11.86% mé shumé se né vitin paraprak.™ Ndérsa,
né vitin 2020, 18,336 kontributdh&nés ose 3.2% mé shum# se né vitin 2021.




SHERBIMET ADMINISTRATIVE - Komuna ¢ Podujevés ka gjithsej 11 drejtori té cilat jané
prezantuar detajisht te skema organizative e komunés (shil shiojcén nr. 2). Sipas statistikave &
institutit GAP, né vitin 2019 ishin 12 punésuar 261 persona si shérbyes civilé.

Komuna éshté pérgjegjése kryesisht pér ofrimin dhe kryerjen ¢ shérbimeve primare ndaj gytetaréve,
sipas Ligjit pér Vetdgeverisje Lokale - Ligji Nr. 03/L-040. 5 rezultat, komuna ¢ Podujevés | ofron 1€
giitha shérbimet dhe merr pérgjegjésité e pércaktuara nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale

Komuna e Podujevés nd aspektin ¢ organizimit administrativ dhe territorial ndahet né 19 gendra lokale,
ndérsa vet gyteti | Podujevis ndahet né tri bashkési lokale si né vijim.

Tab. 5 Organizimi administrativ né komunén e Podujevis

1 Podupevi Posdujevit, [Laglia Tk Letanci

2 Foduieve PEndujeve [Lagiia 1) Perani, Obranca

¥ Podujert Posdujewt (Lagjia [11)

4  Dumnict ¢ Poukiese Dumndct © Posbitrne, Dumnkd ¢ Dptree, Llaushi, Perpeflac

5 Shiedim Shiedim. Miroc, Merdar, Livadhi (Livadci)

& Seeghl Sfegel, Shntkoc. Damosh, Serkish, Lladoc, Ballafcd

7 Hertice Hertcd, Surdill

[} Rervemik Wereceik, Kalatial, Mlaté, Molcrgoo

9 Cirflam Ovllan, Braing. Kushevics, Mubasoh, Rakinkol, Turuglcl, Braing

10 Baslav Batllave, Ly, Gerdo, Kanybeg
11 Tesrmawi Ternave. Bellopopl, Halabak
12 Lupg | Poshiém Lups | Poshiiem, M, Lupg | Epérm, Papowt

i3  Lluzhan Lisizhias, Godishinjak, Logs, Sallabaid, Shakivicd

14 Chamnik Gilsamaik, Burict, Konushee, Peruhi, $iboc 1 Epérm, Sibac | Poaltim
15  Llspashiicf ¢ Epfrme Lispashtic ¢ Epérme, Karunishe? {Velikackd), Lapashtiol ¢ Poahtme
b Baicme Bajcing. Dobeatin, Dobéndol, Deadak

17 Kerplmeh Kérpimeh, Rop, Metchl. Pakashiict ¢ Epirme dhe Poshizme. Zakut, Revag
I8 Puollasé PollatE, Potok, Dvorichie, Slatme, Regot

1 Fhid Thk, Sylevicl, Brect, Termavice, Morgull

Hurimi: Pérpunuar ngs PMani oellivor | bemunis o Podupents B & 2025, 1. 14

Qytetaréve & komunés s& Podujeves pérveg qi u ofrohen shérbime 12 mira né komuné, atyre u ofrohen
edhe shérbime elektronike népermjet E-kioskut. Po ashtu, duhet theksuar se me funksionalizimin e
platformés shietérore E-Kosova, shérbimet publike gf gienden né ryrat dhe sportelet fizike 18
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institucioneve ofrohen nd ményré elektronike. Andaj, kjo ka lehiésuar shumé gqasjen e
gytetaréve/bizneseve né dokumentacionin pérkatés.

INFRASTRUKTURA - komuna éshié pérglegiése pér mirémbajijen, organizimin, operimin dhe
zhvillimin e rrjetit rrugor té saj. Andaj, njé ndér sfidat kryesore pér komunén éshié edhe mirémbajtja ¢
infrastrukturés publike.

Pozita gjeografike ¢ komunés s& Podujeves né té cilén kalojné rrugé 1& réndesishme nacionale, i
mundésojné komunikim 1 miré dhe mjaft efikas, ku né nivel 12 komunés administrative jané 1 shirira
gjithsej 1,225 km rrugé té 12 gjitha kategorive. Nése analizohet niveli i mbulueshmérisé sé sipérfages sé
komunés me rrugé té 1€ giitha kategorive, rezulton se ato jané té shtrira né gjithsej 497.7 ha.

Komuna ¢ Podujevés karakterizohet me lidhje shum@ ¢ mira t2 komunikacionit rrugor 1@ cilat
ndihmojné zhvillimin ¢ transportit 1¢ udhétareve dhe 1@ mallrave. Shirirja e rrugés nacionale Prishtiné
- Merdar, kryesisht né pjesén qendrore dhe jug-lindore t¢ komunés ia ka shiuar réndésing kesaj
hapeésiré.”

Rrugét: Ekzistojné katér kategori té rrugéve (1@ klasifikuara né Kosove), duke filluar prej rrugéve
nacionale ¢ deri tek ato 1€ pa kategorizuara.

Rrjeta ¢ rrugéve né komunién ¢ Podujeves pérbéhet nga:

s Rruga nacionale M-25: Prishtiné-Merdar: E lidh# Republikén e
Kosovés dhe Republikén ¢ Serbisé apo aksin rrugor Prishtiné-
Podujeve-Merdar-Kurshumli, andaj cilésohet si rrugé nacionale.
Rruga nacionale Prishtiné-Merdar kalon né piesén gendrore dhe
juglindore t& komunés, ¢ cila ¢ pérshkon até né njé gjatési prej 18.8
km, si dhe lidhé 11 komuna kadastrale duke pérfshiré edhe zonén
urbane. Komunat kadastrale (vendbanimet) ni & cilat kalon rruga
nacionale M-25 jan& Lups | Poshtém, Shakovicg, Lluzhan, Peauh#,
Kunushec, Gllamnik, Liapashticé ¢ Poshime, Podujevé, Shiedim,

* [Mani ghvillimor | komunis of Podujevis 2016-2025, fg. 115
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Livadh dhe Merdar. Gjendja e rrugés nacionale M-25 né komunén e Podujevils, né pérgjithési
konsiderohet ¢ mirg,

o  Rrugtt regjionale: Rrugét ¢ ksaj kategorie | mund@sojné komunés s¢ Podujeves lidhje shumé 1&

miré né nivel regjional dhe kané shtrirje né katér drejtime: R-129: Podujevé-Mitrovice, R-128:
Podujevé-Vushtrri ® , R-126: Podujevé-Pollaté, R-125: Podujeve-Orllan, R-127: Podujeve-
Pérpellac. Né komunén ¢ Podujevits jané giithsej 80 km rrugd regiionale ose 6.53% e totalit 1@
rrugéve.
Rruga regjionale R-126 | mundéson komunés sé Podujevis lidhje 18 miré me rrugén nacionale
Prishtiné-Merdar dhe rrugét regjionale R-129, R-125. Kjo rrugé i lidhé vendbanimet mjaft té
réndésishme si Batllavé, Shajkoc, Sfegél. Surkish Podujeve, Obrangé, Peran, Bradash, Bajqinég,
Dobérdol, Zakut, Pakashticé e Poshtme, skaji lindor i komunés kadastrave Revug, Kérpimeh, skaji
i komuniés kadastrale Pakashticé ¢ Epérme, Metehi, Repé dhe Pollaté.

e Rrugét lokale: rrugét té cilat i lidhin 78 zona kadastrale me giithsej 78 vendbanime, duke pérfshiré
edhe rrugét g lidhin lagjet mé 1@ réndésishme 12 vendbanimeve. N& komunén ¢ Podujevits jang
ghithsej 370.1 km rrugé lokale ose 30.21% ¢ totalit (& rrugéve.

s Rrugé té pa kategorizuara: konsiderohen té gjitha sipérfaqet 12 cilat shirytézohen pér realizimin e
aktiviteteve bujgésore, socio-ckonomike dhe 2 tiera si né brendési té vendbanimeve, po ashtu
edhe né sipérfaget ¢ tiera té zonave kadastrale. Giithsej rrugé 1@ késaj kategorie né 1éré territorin e
komunés sé Podujeviis jané 756.3 km ose 61.73% e totalit (& rrugéve.

Numiri | banoréve gé lidhen me rrugét nacionale e regjionale dhe kané gasje 1é drejtpérdrejt né 1o éshré
66,475, ose rreth 75% e totalit 18 popullsisé s& komunés. Pra, pjesa dérmuese ¢ popullsisé kané gasje né
kéto dy kategori té rrugeve. Kjo nga fakti se ato vendbanime qé shirihen pérgjaté kétyre dy kategorive
té rrugive jané kryesisht vendbanime me numér mé té madh té popullsisé né nivel komune, pra jang
mé atraktive pér jetesé.”

# wuk Eshtd funksionale.
® [Mani shvillimor | komun®s o8 Podujevis 2016-2025, fy. 118122,
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Komuna e Podujeviés ka njé rrjeté rrugore g shtrihet né gjithsej 1,225 km. Nga ky total, rrugé nacionale
iané 18,8 km (1.53%), rrugé regjionale 80 km (6.53%), rrugé lokale 370.1 km (30.21%) dhe rrugé 1 pa

kategorizuara jang 756.3 km (61.73%).

Graf. 12 Rrjeta e rrugéve né komunén e Podujevés

RRUGE REGJIONALE
BO km
l RRUGA NACIONALE f
18.8 km
RRUGE TE
RRUGE LOKALE PAKATEGORIZUARA
370.1km 756.3 km

Burimi: Pérpunuar nga Pleni glrvillimer i kominds s Podupevis 2016-2025, fg. 118,

Disa nga projektet kapitale 1& perfunduara né vitin 2022 jané: asfaltimi | diss rrugéve né fshatrat
Konushec, Lluga, Dyz, Bellopojé, Batllavé, Obrangé, Katunishté, Orllan, Braing, Turiqicé, Hertice,
Brainé, Bradash, Dobratin, Llapashticé, Gllamnik, Sfeqél, Gérdoc, Lupg, Majac, Popové, Teérnavé,
Halabak, Baj;ing, Revug, Peran, Letanc &)




Ndérsa, projektet kapitale né proces e sipér fané: zglerimi, ndértimi dhe asfaltimi i rruges "Skénderbeu”
dhe ndértimi i rruges lidh#se nga magjistralja Podujevé-Prishting deri né rrugén “Véllezerit Frasheri”.™
Rrjeti hekurudhor: Rejeti hekurudhor né komunén ¢ Podujeves ésht@ | karakterit nacional dhe ka
shtrirje né pjesén gendrore 1€ komunés sé¢ Podujevés, pérkatésisht i takon kategorisé s& komunikacionit
magjistral | cili lidhe dy shiete ginjé (Republikén ¢ Kosovés dhe Serbing). Kjo linjé hekurudhore gé
kalon né pjesén qendrore 1& komunés sé Podujevés, eshi@ njeé binarésh me gjatési prej 22 km. Sigurisht
se shirirfa e rrjetit hekurudhor e nivelit nacional ka njé réndési shumé 1& madhe pér komunén, si dhe
ka ndikuar pozitivisht né zhvillimin socio-ckonomik té saj. Jané 10 komuna kadastrale té cilat preken
nga rrjeti, pérkatisisht kané qasje 1& drejtperdrejt né kété rrjet. Ato Jané: Lupgl | Poshiem, skaji lindor |
Majacit, Sallabaja, Lluzhani, Penuh#, Sibofci | Epérm, Surkishi, Podujeva, Livadica dhe Merdari (shik
shtojeén 3). Shprehur né pérgindje, 39% ¢ popullsisé s& Podujevits. ™
Urat: N komunén ¢ Podujevis urat i takojné dy kategorive té komunikacionit:

1. Rrugor: 96 ura dhe

2. Hekurudhor: 6 ura.

Nga 96 ura 1€ cilat jané 1€ ndértuara né rrjetin rrugor t¢ komunés, 6 prej tyre shirihen né rrugén
nacionale dhe 9 né rrugét regiionale. Urat e tera shtrihen ne rruget lokale dhe rrugét e pa kategorizuara,
té cilat kané gjatési prej 3 deri 20 m.

Né rrietin hekurudhor té komunis s& Podujevés jané té ndértuara gjithsej 6 ura prej té cilave 1 né Lupg
té Poshtém, 2 né Lluzhan,l né Siboc i Epérm, 1 né
Podujevié, | né Livadhi. Prej giithsej 6 urave mbi rrjetin
hekurudhor, 2 jané té ndértuar mbi lumin Llap, dy mbi
nacionale dhe 2 ura né rrjedhat tjera. Urat mé 1@
réndésishme mbi rrjetin  hekurudhor jané ato 1€
ndértuara mbi naclonale, né periferi & zonés urbane, me
giatési prej 25 m, dhe mbi lumin Ulap né Lups 2 Poshtém
me glatési prej 55 m. Karakteristiké e komunikacionit

* Plami i punés s kryotart 2022, fg, &
" Plaml zhwillimor § komanés s Podupeves 2016-3025, fg. 126,
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hekurudhor éshié tuneli afér Merdarit (tuneli né komunén kadastrale 1@ Merdarit me gjatési prej 1500
m né rrjetin hekurudhor),

Transporti publik: Né komunén ¢ Podujevés transporti publik konsiderohet se éshtg mjaft mire i
organizuar. T2 gjitha vendbanimet 1@ cilat shirihen né pjesén mé té frekuentuar 1& komunés kané qasje
né transport publik népérmjet 1& autobuséve dhe kombi-buséve, ndérsa pa transport publik jané t€ gjitha
ato vendbanime 1€ cilat jang ne zona t¢ thella (& komundgs, ku pérthyeshméria e relievit éshié mjaft ¢
madhe, si dhe numri i popullsisé s# atyre vendbanimeve éshté mijaft i vogel.”

Né bazé 1€ dhiénave nga INFRAKOS, planifikohet t& vihet né funksion segmenti | rrietit hekurudhor gé
kalon népér komunén ¢ Podujevies, ku matjet gieoderike kané pérfunduar, matjet gjeomekanike dhe
projekil jané né proces. Me projektin e ri traseja e linjés do 1 mbetet ¢ njéjta dhe do 1@ shqyrtohen 1&
gjitha 29 vendkalimet ekistuese pér mundesing e vazhdimit 1@ statusit vendkalim, eliminim te disa prej
tyre, por dhe nése éshté e nevojshme hapje té ndonjé vendkalimit (disniveli) 1é ri.”
TELEKOMUNIKACIONI - éshté transmetim | informacionit nga loje t# ndryshme 1€
teknologjive mbi tela, radio, optike ose sisteme té tjera elektromagnetike.

Ne vijim grafikun né vijim jané paragitur rezultatet ¢ anketimit nga ASK, lidhur me ekonomité familjare

private né banesa 1 zakonshme sipas posedimit 1¢ telefonit, kompjuterit dhe gasjes né internet né
komunén ¢ Podujevis.

Rezultatet ¢ kétij anketimi tregojn se vetém 2.5% ¢ ekonomive familjare né komunén ¢ Podujevits
posedoing telefon fiks. Pjesa dérrmuese e tyre (88.8%) posedojné vetém telefon celular, Telefon fiks dhe
celular kané 7.7% e tyre, ndérsa as telefon fiks ¢ as celular 1.0% e tyre.

Graf. 13 Ekonomité familjare private né banesa t& zakonshme sipas posedimit (2 telefonit, kom pjuterit
dhe qasjes né internet né komunén e Podujevis

i plani shvillimor | komunds sé Podijevis 2006-2025, g, 133,
" Harta sonale ¢ komunes of Podojewés 2022-2000, g 74
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Burimi: ASKDATA: Ehovanité familjare private né bane 1 sakonshme sipas posedimit 12 tefefonis, kompiuserit dive giges
ué inlermel, 2016

Sa i pérket posedimit 1é kompjuterit personal, rezultatet ¢ kétij anketimi tregojné sc 58.5% e ckonomive
familjare né komunén ¢ Podujevis ¢ posedojné s& paku njé 1€ tille dhe 41.5% nuk posedojné. Prej
ekonomive familjare g posedojné kompjuter, 50.7% ¢ tyre kané gasje né internet nga njésia e banimit
dhe 7.8% e tyre nuk kané. Ndérsa, nga ekonomité familjare q¢ nuk kané kompjuter, 1.5% e tyre
shfrvtgzoiné mundésité alternative 1& gasjes né internet dhe 40.0% e tyre nuk kané qasje fare.

47




RRJETI ENERGJETIK - Rrijcti i encrgjetikiés né komunén e Podujevés éshté i mbuluar mire shikuar
nga aspekti | furnizimit me energjl elekirike, mirépo giendja e kétij rrjeti né drejtime te caktuara nuk
éshté e mire dhe kirkon intervenime. Nga ghithse] 110.2 km, sa ka gjatési rrjeti energietik | tensionit e
larte, 62.1 km (56.3%) e rrietit energjetik giendet né zonén aktive ghvillimore, Né pérgjithési kérkohet
qé kapaciteti | rrjetit energjetike né t& gjitha drejtimet té ket rritje, pérkatésisht duhet 1& vazhdohet
rritja e kapacitetit t& rejetit energietik nga 10 kv né 20 kv,

Pérmirésimi i rrjetit 1& energjisé elektrike né pergjithési né nivel komune dubet & behet edhe né
segmentin e pérmirésimit 18 infrastrukturés fizike me shiylla elektrike. Ky segment | infrastrukturés
energietike & komunis propozohet g& né 1€ gjitha drejtimet e shpErndarjes s energjiss elektrike te
kapacitetit 20 KV, 1& bthen né shtylla 1@ betonit me gjatési standarde (sipas standardeve 1& BE-sg&). ¥

Komuna ka hartuar Planin Komunal 1€ Veprimit pér Efigiencén e Energjisé (PKVEE) pér periudhén

2019-2021, Objektivi i pérgiithshém | PKVEE éshté zvogélimi i konsumit té energjisé, rritja e nivelit 1é
rehatisé dhe ulja ¢ barrés sé shpenzimeve 1@ energjisé né buxhetin komunal té komunés s& Podujevis.

Disa nga veprimet né formé té projekieve, masave 12 parapara me PKVEE pérfshiné:

s FPushata vetédijésuese pér banorét mbi réndésing e kursimit té energjisé;

* Ndértimi i depos gendrore pér biomasé,

e Aplikimi | masave & energjisé elektrike né ndértesat ¢ sektorit publik (ndértesa ¢ komunés,
ndértesén e Qendrés sé punés sociale, objektet shkollore, ndértesat ¢ shéndetzsise), dhe;

s Aplikimi | masave né ndrigimin publik.”

Mbulueshméria aktuale me energii elektrike éshté paraqitur né shtojcén nr. 6.

" plani ghvillimor | komunés s& Podugevis 2016- 2025, ig. 197,
" [arta sonale e komunis ¢ Podujeves 2012-2020, fy. 70




NDRICIMI PUBLIK - né zonén urbane 1& qytetit t&é Podujevés, ndrigimi me gjatési prej 94,04 km,
me gjithsej 2,580 trupa ndrigues ckonomik (efecient€). I giithe ndrigimi &shte
vendosur né 2,580 shiylla, prej tyre 1,072 shrylla té metalia dhe 1,469 shiylla 1@
betonit. Ndérsa, ndrigimi publik né sheshet dhe parget e qytetit té Podujevés éshté
shiriré né dy (2) sheshe dhe nént@ (9) parge, me 973 trupa ndrigues ckonomik
(efecient®). | gjithe ndrigimi &shté vendosur né 433 shtylla t& metalta.

Sa i pérket ndricimit publik né zonat rurale {fshatra) @ Podujeves, éshté shtriré ne
218 rrugé me glatdsi prej 191.9 km. Gjithsej 4.749 trupa ndrigues ekonomik
(efecient) jané vendosur né 4,749 shiylla, prej tyre 926 shiylla t& metalta dhe 3,823
shtylla té betonit.

Ndérsa, giaté vitit 2022 komuna ¢ Podujevis ka zgjeruar rrjetin ¢ saj t& ndrigimit n@ fshatrat né vifim:
Siboc i Epérm, Siboc i Poshtém, Dumnicé, Dumnicé ¢ Epérme, Godishnjak.™

FURNIZIMI ME UJE - Furnizimi me ujé té pijshém né ményré & organizuar né komunén e
Podujeves daton g€ nga vitet "50-1a. Nga ky sistem furnizohej gyteti | Podujevés si dhe pjesa jugore ¢
komunés,

Sot, komuna ¢ Podujevés furnizohen me ujé nga dy drejtime:

» Nga fabrika ¢ ujit né Shajkove , dhe

¢ Nga sistemet € pompimit nga pusei ¢ Peranit.
Sistemi | ujesjellgsit gendror & Podujevé menaxhohet nga KRU "Prishtina®, njésia operative ¢ ujésjellisit
Podujeve. Ujesjellési aktualishi disponon me 100 litra/sec dhe ate 80 UVsec nga akumulacioni ng Batllavé
i cili ndodhet né zondn “turizmi dhe natyra™ dhe 20 /sec 1€ uji néntokésor nga puset e Peranit, &
lokalizuara né plesén “zona gendrore aktive”, Nga ky sistem furnizohen 87,370 banoré ose 71.51% te
popullsisé sé komunés té cilét jetojné kryesishi né pjesén ¢ identifikuar si “zona gendrore aktive®.
NE bazé t2 sasisé té ujit q€ &shté né dispozicion, konsumimi mesatar ditor pér banor, vierdsohet 1 jeté
péraférsisht 90-100 litra né dité. N& proporcion me rritjen ¢ numrit 1€ banoréve pér 10 vitet ¢ ardhshme,
nevoja pér sasi 18 ujit 18 pijshém do (€ jeié 265 litra/sec.

* Plani i punds s kryetarit 2022, fq. .




Né zonén “turizmi dhe natyra® ndodhet ligeni i Batllavés dhe fabrika e pérpunimit 1€ ujit né Shajkove.
Nga 10,853 banoré sa ka kjo zoné, 42.76% ¢ tyre nuk furnizohet me ujé 1@ pijshém nga sistemi gendror
por nga sistemet ¢ vogla lokale dhe puse individuale, Ku 80% ¢ ujit éshté jo i pijshém pér shkak té ndotjes
bakterore me origjiné fekale. E téra kjo éshié pér arsye 1é mungesés sé dezinfektimit dhe menaxhimit t&
kiftyre resurseve. Kjo situaté e réndon dukshém standardin jetésor 1& banoréve t# késaj zone.

Né zonén e identifilkuar si “malet dhe peizazher”, popullsia furnizohet me ujé 1€ pijsheém nga sistemet ¢
vogla lokale dhe puset individuale t2 cilat ¢ marrin ujin nga burime natyrore dhe shpimet néntokésore.
Né kété zoné jetojné 22,207 banoré osc 18.18% ¢ popullsisé. Cilisia ¢ ujit né k#té ronk shté jo e sigurt,
rezultatel flasin peér nivel (& larté 1€ kontaminimit, 65% jané ujéra jo 1€ pijshém.

Megenise kéto sisteme nuk menaxhohen nga ujésjellési gendror dhe nuk dezinfekiohen, nga aspekti

shéndetésor paragesin faktor rreziku permanent pér banorét dhe e réndojné situatén epidemiologiike
né kiété zong.”

Harta ¢ infrastrukturés teknike - ujdsjellési éshié bashkéngjitur né shiojcén nr. 7.

KANALIZIMI - Né komunén ¢ Podujevés, kanalizimi | ujérave 1 ndotura éshté shumé pak i
thvilluar pérkundér investimeve 18 meédha nga investimet e komunés & cilat jang kryer mé paré.
Ndértimi i rrjetit &shté béré pa ndonjé planifikim t& mirefillié, varésisht prej nevojave e kohés dhe
mjeteve né dispozicion dhe si | 1illé pércillet me probleme dhe véshiirési 1@ shumta. Aktualisht sistemi i
kanalizimit 1 ujérave té zeza &shté ng menaxhim t@ njésisé operative ¢ KRU “Prishtina”, i cili
ballafaqohet me véshtirési té shumta né mirémbajtja ¢ rrjetit pér shkak & vjetérsisé, dimensioneve
joadekuate té gypave, mosfunksionalitetit t& tyre si dhe mospagesés sé rregullt 1 shérhimeve.

Sot 85% 1@ popullsisé sé pérgjithshme né komuné jané 12 mbuluar me kété shérbim.

Ky sistem éshté i shiricé kryesisht né “zona gendrore aktive™ pérkatésisht né pjesén urbane 1 qytetit te
Podujevés, vendbanimin Letanc dhe pjesérisht n# vendbanimin Peran, Ujérat ¢ reta pa asnje trajim
paraprak shkarkohen né shtratin ¢ lumit Llap duke shkakivar ndotje te tij.

Né zonén “natyra dhe turizmi” asnjéri nga vendbanimet nuk kané gasje né rrietén e kanalizimit kolektiv
dhe ujérat e zeza i derdhin né ményré 1@ egér né lokacione 1 ndryshme né vendbanimet ku jetojne. Kjo

" Pani chvillimor | komunés sé Poduevés 2016- 2025, fig. 200,
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mé s& shumti ndikon né ndotjen ¢ ligenit t&é Batllavés i rezervuar | ujit pér pije pér banordt ¢ komunés
Podujevés dhe Prishtings.™

Gjaté vitit 2021, komuna ¢ Podujevés ndértuar mé shumé se 8 km kanalizim né qytet ¢ fshatra.”
Harta e infrastrukturés teknike - kanalizimi gshté bashkéngjitur né shivicén nr. 8.

MBETURINAT - Né komunén ¢ Podujevé shérbimin ¢ menaxhimit 18 mbeturinave ¢ kryen KRM
“Pastrimi”, shogéria aksionare - Prishting, njésia operative né Podujevi, dhe operatori privat “Natyra”
sh.p.k.. Kéto kompani | kryejné shirbimet n zonén urbane dhe 90% & fshatrave. Né bazé 1€ analizave
té biéra ky shérbim eshié né nivel jo 1€ kénagshém, vetém 68.27% ¢ amvisérive né komuné i shirytézojng
kéto shérbime. Pos menaxhimit dhe organizimit 1 mbeturinave, kompania "Pastrimi” bené edhe
pastrimin e rrugeéve dhe mirémbajtjen e rrietit 18 kanalizimit t& ujérave atmosferik. Ky rrjeté i gjaté 20-
25 km &shié i shiriré né zonén urbane dhe disa para lagje. Gjaté sczonit veror rrugdt pastrohen ¢do dité
né orét e natés. Uji pér kité géllim merret nga pusi | kompanise.

Harta ¢ infrastrukturés teknike - mbulueshméria me shérbimin ¢ grumbullimit 18 mbeturinave &shié
bashkéngjitur né shtojcén or. 9.

KULTURA - Komuna ¢ Podujevés ka pozité t# favorshme pér ghvillimin e aktiviteteve kulturore-
sportive. Né kité komune zhvillohen njé numér | madh i aktiviteteve 1& natyrave (& ndryshme, duke
filluar nga ato kulturore, sportive, konferenca (pér ambient, mjckisi, telekomunikacion etj), ku t& rinjté
mundohet 1€ pércjellin mesazhe 1€ garta tek shogéria e gjithmbarshme. Té gjitha aktiviteter kulturore-
sportive zhvillohen dhe organizohen né Sallén ¢ Kulturés, Palestrén Sportive, Stadiumin e Qytetit dhe
Bibliotekén ¢ Qytetit ¢ né raste té veganta shirytézohen edhe objektet shkollore dhe disa aktivitete
mbahen edhe né ambient & hapur.”

Qytetaret ¢ Podujevits kan tradité t& gieré né kultivimin e kulturés dhe artit. Dhénia e statusit dhe
funksionalizimi | teatrit 1& gytetit “Avdush Hasani” &shté njéri ndér akiivitetet mé 1 réndésishme q#
gshté béré per zhvillimin e jetés kulturore dhe artistike né Podujeve. Aktualisht teatri ka njé strukturé

“ g aty, fig, 200-201.
" Raporti glashtémujor 2021 | kemunés sé Podujevies. fq 9.
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té miré organizative dhe vazhdimisht punon né ofrimin e shfagjeve teatrore dhe né zbulimin ¢ artistéve
1€ rijné pérmes edicioneve dhe kurseve té akirimit. Ndér emblemat kryesore té kulturés né Podujevé
eshie edhe festivali "Teatri Ndryshe™ qé éshié realizuar pér me tepér se 10 edicione duke mbledhur dhe
shfaqur performanca artistike nga mbaré Ballkani.

Podujeva ka giithashiu shogéringé kulturore dhe artistike “Josip Rela”, kursin ¢ kitares "Mirela”, Pér me
shumé jané té regjistruara edhe 18 organizata tjera né fushén kulturés dhe artit. Komuna e Podujeves
né vazhdimési subvencionin kéto organizata me qéllim 1@ sigurimit ¢ qéndrueshmérisé s tyre.
Megjithate, njéra ndér sfidat mbetet mungesa ¢ promovimit (& vazhdueshém té aktiviteteve kulturore
dhe artistike né Podujeva.”

Komuna e Podujevés ka objekte 1# trashégimisé kulturore g duhen ruajtur pér vierat e tyre kulturore
dhe potencialin wristik né 1@ cilat nuk duhet té iejohet zhvillimi | pakontrolluar, Vierat trashégimisé
kulturore duhen 1é konsiderohen rast pas rasti me gellim rinovimin e objekteve né funksion te vierés sé
tyre tradicionale, zhvillimin e qéndrueshém né pérputhje me funksionin e tyre kryesor® (shih shtojcut
nr. 10 dhe 11).

Njé qendér e réndésishme né kohén ¢ Dardanisé ng kohén romake ishte Vindenisi (Gllamniku i sotém).
Gietjer arkeologjike jang ende 18 pranishme né shume lagje t& komunés, por lagiet me mé s shumti
mbetje q& ekzistojné sot jané né Gllamnik, Surkish, Popové, Balloc et),

Njé nga monumentet arkeologjike me réndési vendore dhe kombétare &shté sarkofagu i gietur né
Gllamnik. i cili ka vieré kombétare. Ky sarkofag éshté vendosur né Muzeun ¢ Kosovés né Prishting.”

Né listén e fundit té Trashigimisé Kulturore nén Mbrojtie té Pérkohshme (2021-2022) jané perfshiré 14
monumente dhe lokalitete né kategoringé Trashégimia Arkeologjike dhe 23 monumente né kategoring
Trashégimia Arkitekturore. Po ashtu, jang pérfshiré edhe 6 objekie 18 luajishime, 1€ cilal jan€ paragilur
né vijim,

Monumente té trashégimisé arkeologjike né komunén ¢ Podujevis jané: Lokalitet arkeologjik ne
Sallabajé (daton nga mesjeta) dhe Gérmadhat ¢ kishés né Sallabaje {daton nga mesjeta).

* Strateggin ¢ chvillimit ckonomik lokal 2020-2021. iq. 46
“ \lerévimi strategiik micdisor | hartés onale 1@ komunés sé Podujeves 2015-2027, fg. B7.
[ gl Environmental Action Plan 3013-2017, fg, 35




Si lokalitete té trashégimisé arkeologjike jang listuar: Lokalitet arkeologjik - Maja ¢ Llapit ("Vérhllab')
né Bellasice (antikitet i vong); Varret e vietra, gjurmét ¢ kishés né Pollaté (antikitet | voné, mesjeté);
Lokaliteti Arkeologjik - Cuka e Braines (antikitet | voné, mesjeté); Gérmadhat ¢ Kishés, 'Perandori
Konstantin dhe Perandoreshds Jelena’ nd Orllan (mesjet2); Kisha e vietér e braktisur e Shén Arkangjel
Mehillit né Rakinice (mesjeté); Lokaliteti arkeologjik Vindenis ‘Polanicé’ né Gllavnik {romake, antikitet
{ voné); Gérmadhat e kishés sé Marisé & Zjarrit né Batllavé (mesjet#); Lokaliteti Arkeologjik - Kalaja
(Qyteza) né Lups té Poshtém (antiké, antiké ¢ voné); Gérmadhat e kishés se Shén Arkangjelit né Bradash
{mesjeté); Lokaliteti neolitik ‘Gumnishté' né Surkish (parahistori); Kalaja ¢ Ballocit (antike, antike ¢
voné); Gérmadhat ¢ Kishés s vjetér né Reqic® (mesjet).

Monumentet e listuara 1@ trashégimisé arkitekturore jané: Kisha ¢ Shén Andrejés né Podujevi (shek.
XIX): Shtépi Banimi né Podujevé (1935); Ndertesa ¢ Kuvendit Komunal né Podujevé (shek XIX);
Shiépia e Kadri Metehisé nié Metehi (shek. XVIIT); Mulliri né Metehi (shek. XX): Pojata ¢ Avdyl Shabanit
né Metehi (shek. XX); Flladniku i Avdyl Shabanit né Metehi (shek. XX); Kulla ¢ Xhemail Haxhiut né
Herticé (shek. X1X); Shtépi banimi - Avdullah Avdullahu ngé Llaushé & Ulng Llaushé 1@ Ulét (shek.
XIX); Kishéz né Rakinicé (shek. XIX): Xhamia ¢ Braings (shek. XVIII); Xhamia e Dumnicés (shek. XIX);
Kulla ¢ Nazif Muratit né Popové (shek. XIX): Mulliri i Demé Ahmetit né Reqgicé (shek. XIX); Shtepi
banimi - Sabit Hamiti né Reqgice (shek. XX); Kullé e Dem# Ahmetit né Reqicé (shek. XX); Shtépi banimi
- Musa Hamiti né Reqicé (shek. XIX); Shtépi banimi - Hasan Ramadani né Shajkove (shek. XX); Mulliri
né Majac (shek. XIX); Koshi [ Basri Rrahmanit né Lladoc; Mulliri § lagjes Azemi né Pollaté (shek. XIX)
1sh shkaolla fillore né Orllan (1927-1928); Xhamia ¢ Sibovcit.

Ndérsa, objekiet ¢ luajishme jang gietur 1€ gjitha ng Gllamnik (Vindenis): Njé shishe (shek. [1-1V); Nj
kupé (shek, 11-1V ) Njé vazo (shek. 11-1V); Dy broke (antikitet | vong, shek. IV-VI); Njé bylyryk (antikitet
i voné, shek. [V-V1).
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Fig. 5 Disa gjetje ni lokalitetin arkeologjik t# Vindenisit

a) Mozatku | Orfeut b) Shishe gelgi  ¢) Sarkofag mermeri d) Unazé arl
Burimi: Archasological Guide of Kosovo, Iy, 62,

Nié ndér tre stacionet rrugore qé u ndértuan né Dardani gjaté periudhés romake, Eshi# identifikuar
staclon! Vindenis. Ky lokalitet arkeologjik giendet né zonén ¢ fshatit Gllamnik, komuna ¢ Podujevés.
Lokaliteti ndodhet aférsisht 5 km né jug. né juglindje nga Podujeva. Rruga e lashié romake Via Lissus-
Naissus (Lezhé-Nish) ishte njé rrugé disgonale, g¢ lidhte rajonin gendror 1§ Ballkanit me bregdetin e
Adriatikut, | cili kalonte pérmes Vindenisit, Vendbanimi dhe stacioni rrugor romak | Vindenisit
shtrihen né bregun ¢ djathté t¢ lumit Llap, duke kapur nje sip&rfage pak a shumé prej 15-20 ha.

Gjuté viteve té B0-ta té shekullit t& kaluar, gérmimet sistematike arkeologiike 1& kryera né kété vend,
shuluan njé sipérfage prej 550 m’. Ndér gietjet dhe vegorité e regjistruara arkeologjike, me karakteristike
jané varret me sendet e varreve. Ritet ¢ varrimit 1@ dokumentuara na tregojné per praktikén e riteve t@
varrimit me djegie dhe inhumim. Pérves kisaj, u zbuluan disa 1oné sarkofag ¢ réndé mermeri, shumica
ndoshta posagErisht t& pérgatitur pér njé person té shquar me status t€ larté ekonomik, social dhe politile
Megjithaté, hetimet arkeologjike identifikuan disa banesa, dhe né veqanti nje ebulim i dalluar i njé
mozaiku dyshemeje té pérbéré me motive geometrike, né pesén gendrore 1& mozalkut paneli figurativ
i Orfeut ¢ bén kété mozaik njé zbulim té veganté.

Gietje tjetér ¢ ebuluar né kété vend, éshté njé unazé martese prej ari me nje gur qe tregon qarte dridhjen
¢ duarve t& djathia (dextrarum function), g do 1@ thot# njé marréveshje, por gjithashiu simbaolizon
besnikéring dhe migésing.

Sondazhet gjeofizike, gieomagnetike apo prospeksionet e kryera né ke lokalitet né vitet 2008 dhe 2011,
né njé sipérfage prej 1 paktén 11 hektarésh té kétij lokaliteti t& réndesishém arkeologjik, identifikuan




gjurmé té mbetjeve 1é objekieve té ndryshme qé né pérshiypjen e paré ngjajné me njé gainizon ushtarak
fushor, me gjasé i vendosur aty pér 1€ mbrojtur zonén pérreth dhe stacionin rrugor. Lokaliteti
arkeologjik | Vindenisit ka qene aktiv gjaté giithé periudhés s& sundimit romak sisi dhe gjaté antikitetit
1@ vond.*

Fig. 6 Koka antropomorfe ¢ modeluar nga balta e pérpunuar dhe e pjekur, € zbuluar ne Surkish (gietfe
rastésore)

Vendndodhija e identifikuar neolitike e Surkishit vetém disa kilometra
né jug-juglindje nga qyteti i Podujeves, vendosur né fshatin Surkish.
Eshté njé zoné me pérmasa t& panjohura dhe shtresimi arkeologjik
&shité ende e pastudiuar, ndérkohe gé deri mé tani nuk ka pasur llogore
apo gérmime provuese.

Burimi: Archasological Guide of Koo, fg. M),

Sipas & dhénave nga ASK (2019 dhe 2020), né komunén e Poduleves gjate vitit 2019 jang dhéng 18
shfagje teatrale, ndérsa gjaté vitit 2020 vetém 4 shfagje teatrale. Vérchet ni# rénie e madhe prej 77.8%
né vitin 2020. Ndérsa numri | shfagjeve 1€ koncerteve né 1é dy vitet ka gené i njéjié, 2.

Bazuar nié t& njéjtin burim, numri | vizitoréve né muzeun e komunis s Podujeviés gjaté vitit 2019 ishte
4,000, Ndérsa, numri i lexuesve né bibliotekién e qytetit gjaté vitit 2020 ishte 1,120. Duhet (& theksohet
sc bibliotcka ka 39,820 tituj, prej tyre 1,861 tituj jané hyrje ¢ re né vitin 2020,

Rishtazi komuna e Podujevés ka nénshkruar Memorandum 12 bashkepunimit me Ministring e Kulrures,
Rinisé dhe Sportit (MKRS) pér projektin “Nedértimi { Qendris multifunksionale né Podujevi®, qé do 1@
implementohet gjaté viteve 2022/2023. Pér realizimin ¢ kétl] projekti MKRS-ja siguron mbéshtetje
financiare né vieré prej njé milion euro.

“ Burimi: Archaeological Guide of Kosovo, (g, 62,
* Byrimis Archavologicsl Guide of Koswo, fg. 30
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PROFILI EKONOMIK 1| KOMUNES SE PODUJEVES - Eshié vierésuar se zhvillimin me t&
hovshém shogéror dhe ekonomik, komuna e Podujevis e ka arritur né vitet e 80-1a. N@ keté periudhé
veprimtaring e vet ¢ kan zhvilluar 16 organizata ekonomike shogérore me rreth 2,500 punftoré. Gjaté
viteve 1€ 90-ta u themeluan rreth 200 ndérmarrie me kapital privat, kryesisht nga lémi | tregtisé dhe
shérbimeve. Gjaté luftés, té gjitha kéto ndérmarrje u shkatérruan.

Pasojat ckonomike 1& konfliktit 1é fundit kané gené ¢ rénda dhe kané ndikuar né shkatérrimin ¢ shumi
ndérmarrjeve né pronési shogérore. Shumica e ndérmarrjeve tregtare ndérprené aktivitetin e tyre,
ndérsa né ato & kang mbetur jané té punésuar péraférsisht 400 persona, Démet & ka pesuar komuna
e Podujevis né lufién e fundit kapin shumén prej 350 milion euro. Né periudhén e pasluftiss, qofié me
ndihmeén e donatoréve, por mé tepér me financim vetanak, ka filluat veprimtaria ekonomike dhe sipas
evidenceés né komunén ¢ Podujeves né fund t@ vitit 2002 kang gené té regiistruara 2,231 blanese,
Komuna ¢ Podujeves ka njé bazé mjaft 18 miré 1& chvillimit ekonomik, bazuar né resurset ekzistuese.™

Edhe sot, né kété komuné ekziston mundésia e zhvillimit 18 shumé sektoréve ekonomik, filluar nga
veprimtarité primare ekonomike, ato sekondare, terciare e shérbyese. Sipérfaget ¢ konsiderueshme me
toké bujqésore, pyje. ara, livadhe e kullosa, ofrojné njé bazé 1& miré pér zhvillimin e aktiviteteve primare
ckonomike. Gjithashtu, kjo komun# ka bazé 1& miré edhe né veprimtari industriale, ndérsa bukurité
natyrore e sidomos ligeni i Batllavés ofrojng mundési té miré pér zhvillimin e turfzmit.”

Komuna e Podujeves karakterizohet me tri zonat (térési) kryesore hapésinore si: Malet dhe Peizazhet,
Natyrn dhe Turizmi si dhe Qendra, & cilat dallohen nga aspekil | zhvillimit demografik, ekonomik,
social, mjedisor, | infrastrukiurés dhe shérbimeve.

Terésia Malet dhe Prizazhet 8shté e dominuar nga sipérfaqet ¢ tokés bujgesore 12 punueshme ¢ pyjore,
livadhe dhe kullosa, 12 cilat s¢ bashku krijojnié peizazhe térheqése. Potenciali zhvillimor jani: pylltaria,
blegtoria, bletarta dhe turizmi. Térésia pérfshin 28 vendbanime rurale € jané nén administrimin ¢ nén
qendrés Kérpimeh dhe bashkésive lokale: Pollaté dhe Zhiti.

= Surategjia ¢ ehvillimit ekonomik lokal 2003- 2006, fq. 6 (citusr né Planin shvillimor i kamunés s¢ Podujneés 2016- 2025,

fq. 104},
< Mani ehvillimor | komunts $& Podupevis 2016-2005, (4. 176




Térésia Natyra dhe Turizmi zhvillimi i s¢ cilés drejtohet kah bujgésia, blegtoria, pylitaria. Eshte e
dominuar kryesisht me pyje dhe kullosat. uji-liqeni, peizazhet natyrore atraktive pér rekreacion dhe
turizém, Né kété térési pérfshihen 16 vendbanime rurale gé jang nén administrimin ¢ néngendrés Orllan
dhe bashkésive lokale: Hertice, Bérvenik, dhe Batllavé,

Téresia Qendrore-Aktive konsiderohet si zona g ka potencialin mé 12 madh pér njé zhvillim mé @
hovshém ekonomik né fushén ¢ bujgésise, industrisé, bizneseve, turizmit, shérbimet etj. Né kéte pjese
jané 12 koncentruara pjesa mé e madhe e vendbanimeve, popullsisé, shérbimeve, komunikacionit etj.

Bazuar né statistikat e ASK (2011), burimet kryesore (2 jetesés né komunén ¢ Podujevis jané si vijon:
18.2% (16,143) ¢ tyre kané burim kryesor punén, 04% (372) e tyre si burim kryesor kané
patundshmérité (gira, interes etj.), pastai 5.8% (5,167) e tyre jané pensionisté, 3.9% (3.478) jetojné nga
ndihmat sociale, 02% (187} e tyre si burime kryesore kané pérfitimet nga sémundjet, papunésia,
pushimi | lehonisé etj., 3,8% (3,376) si burim kryesor 1¢ jetesés kané remitancat, 63.5% (36,070 ¢ tyre
mbéshteten nga personat tjeré dhe 4.2% (3,706) nga burimet tjera.

Graf. 14 Popullsia sipas burimit kryesor té jetesés né komunén e Podujevis
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Burimis ASKDATA: Popullsia sipas buerimis keyesor 8 fetesds, 20701,

= planl ghyvillimor | komngs sé Podujevés 20162025, fg. 1415
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Bizneset: Sipas Agjencisé sé Regjistrimit t& Bizneseve 1@ Kosovis, numri | bizneseve 1é regyistruara né
komunén ¢ Podujevés deri mé tani éshté 2,889, Prej tyre, 1.994 (69.02%) biznese individuale, 883
{30.56%) shoqgéri me pérgjegjési t¢ kufizuar, 6 (0.21%) ortakéri ¢ pérgjithshme, 4 (0.14%) dege n¢
Kosové dhe shogéri aksionare 2 (0.07%).

Po ashtu, sipas té njéjtés agjenci, biznese 18 shuara n@ tri vitet e fundit jané: 2020 (36), 2021 (43) dhe
dert né fund té gushtit 2022 {28).

Ndérsa, numri i ndérmarrjeve 1@ regjistruara né komunén e Podujevis né vitin 2021 ishte 354 (2.3% mé
shumé se né vitin 2020 (346) dhe 3.5% mé shumé krahasuar me vitin 2019 (342). Ndérsa, numri |
ndérmarrjeve té shuara pérgjaté vitit 2020 né kéte komung ishte 46, ndérsa nE vitin 2019, 58 (20,7 % me
pak krahasuar me vitin 2019).

Informata mé t& hollésishme sipas sektoréve 1@ aktiviteteve ekonamike pér vitin 2020 jané paragitur né
tabelén né vijim.

Tab. 6 Numri i ndérmarrjeve té regjistruara dhe shuara sipas sektoréve 12 aktiviteteve ekonomike, 2020

e SEXTORET DHE AKTIVITETET EKONOMIKE REGISTRUARA  SHUARA

I Bajglsd, pyihar dbe peshkatarl u |
X Xehetar dise pusethves 1 1
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Furnkziem me up, kanalizim, menazhim mbcturingsh dhe akiivitete revitalizimi
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& Transpar dhe rusite L4 1
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Purimi: A%K: Vietars Statistiker | Republilts 58 Kosovds 2021, fi. 205208,
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Edhe né kété komuné, numri né rritje i bizneseve nuk ka reflektuar né pérmirésimin ¢ dukshém té
ekonomisé ¢ komunave dhe uljen ¢ papunésisé pér shkak se shumica e bizneseve jane me veprimtari

jo prodhuese.™

Shfrytézimi | tokis: Né komunén e Podujeviés shirytézimi i tokés éshié | ndaré ng 12 kategori si né
wijim.

Graf. 15 Shirytézimi i tokés né komunén ¢ Podujevés
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Burimi: Pérpunuar nga Mani gyvillimor | kowninés i Podujevés 2016- 2005, g, 74

* Sirategiing pér vetéqeverispe lokale 2016-2026, ig. 22




Bujqésia: Sipas té dhénave nga ASK-ja (2014), né komunén ¢ Podujeves
24,807 ha #shié sipériaqe e shfrytézuar e tokés bujgésore (shik hartén
zonale 1€ shirytézimit (€ tokés bujgésore né shiojcén 12). Prej tyre toka 1@
punueshme (ara) jane 12,317 ha. Kulturat ¢ drithérave zéné sipérfaqe
totale prej 9.034 ha, ku kultura e grurit dominon me sipérfage prej 6,
767 ha, pas saj vien kultura e misrit me rreth 1,797 ha dhe kultura e
térshérés me rreth 426 ha, Elbi dhe thekra kultivohen mé pak. Ndérsa,
nga kulturat bishtajore dominon fasulja me sipérfage prej 375 ha, pas
saj vijné bishtajoret tjera. Patatet kultivohen n# njé sipérfage prej 310 ha, ndérsa kulturat foragjere
{jonxha, térfili, misri | gjelbér et).) né sipérfage prej 1,701 ha

Nga vitl 2010 e derl mé tani, né Drejtoring e Bujqésisé jané regjistruar 5,400 fermeré, prej tyre rreth
2,100 (38.9%) jané ende aktiv.

Sipas ASK-sé (2014), numri | ekonomive bujgésore pér perime né komunén ¢ Podujevés éshig 3,099 me
glithse) sipérfage prej 417,09 ha. Prej tyre dominon kultura e specit me 123 ha, pastaj lakra me 78.5 b,
qepa me 69 ha, domatja me 42 ha, karrota me 32 ha, spinagi me 11 ha, trangulli me 7 ha, kungull misiri
(vidimi) me 7.4 ha, preshi me 6.6 ha etj,

Numiri | ekonomive bujgésore ¢ merren me kulturat ¢ peméve gshté 538 dhe shirihen né sipérfage prej
184.4 ha. Prej tyre dominon kultura e mollés me 71.26 ha, pastaj kumbulla me 50.76 ha, dardha me 8.87
ha, qershi me 7.25 ha, vishnje me 4.68 ha etj. (ASK, 2014).

Sipas & dhénave statistikore nga ASK, né vitin 2014 komuna ¢ Podujevés posedonte glithsej 4,401
traktor2. Prej tyre, 545 (12.4%) me vjetBrsi 0-10 vjet dhe 3,856 (87.6%) mbi 10 viet. Sig shihet, kemi

Blegioria dhe shpezturia: Sipas t& dhénave nga ASK (2014), komuna ¢ Podujevis ne vitin 2014 ka
numéruar gjithsej 14,624 gjedhe, 7.528 dele, 630 dhi, 65 kuaj, gomaré dhe mushka. Ndérsa, 5,084
koshere bletésh.

Po ashtu, sipas t¢ dhénave dhe statistikave nga ASK (2014), komuna ¢ Podujevé né vitin 2014 ka
numéruar gjithsej 149,468 shpezt. Prej tyre, pula pér vezé 107,730 (72.1%), zog), pula dhe gjela 32,131
{21.5%), zogj pér majméri 3,817 (2.6%), biba 3.008 (2.0%), rosa dhe pata 1,194 (0.8%) dhe 1 tjera 1.588
{1.1%:).

Pylitaria: Sipérfagia ¢ térésishme pyjore né komunén e Podujevés 29,680 ha (mé glerésisht shih shtojeén
ur. 13), Fondi i drurit industrial éshté i vogél dhe kryesisht fondi ekzistues pérdoret pér nevoja té djegies




ose ngrohjes pér banorét lokal si dhe per nevojat ¢ ndértimtarisé dhe mé pak peér punimin e artizanateve
dhe veglave 1E punés.™

Turizmi: Potencialet e shumta si gieomorfologjia e territorit komunal e karakterizuar me dy masive
malore si Kopaoniku dhe Gollaku, si dhe fushégropa e Llapit s2 bashku me lumin Llap dhe ligenin e
Batllavés, monumentet natyrore dhe ato kulturore, numri i madh i shérbimeve hoteliere i japin vieré

konkurruese komunés sé Podujevés né Kosové, g€ mund 1€ jené bazeé per ehvillimin ¢ turizmit vikendor
dhe rural.* Mé gjerésisht, shih hartén e zonave turistike n# shtojcén or. 14.

Duhet theksuar se komuns @ Podujevis 8shié né fnalizim 12 strategiise s& shvillimin 8 merizmit.

Fig. 6 Ligeni | Batllavés
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-
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-

* Mani ghvillimor | komunes s& Podievis 1016-2025, Ig. 110,
* Viersim strategiik mjedisor i hartés zonale 1@ komunés & Podupevis 2019-2027, 1g.54




BUXHETI KOMUNAL - Korniza afatmesme buxhetore ¢ komunés sé Podujevis éshté dokument
bazik i nivelit & lané strategjik komunal, q& pasqyron caget ¢ pérgjithshme & t&¢ hyrave dhe
shpenzimeve buxhetore, si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike per 1& pérmbushur
objektival ¢ pércaktuara zhvillimore (& komunés s& Podujevés. Pra, KAB paraget nje mjet té procesit pér
ehvillimin e buxhetit, g2 bén ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet ¢ komunis, duke u
bazuar né géndrueshméring ¢ programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme treviegare.”

Disa nga veshtirésité qé jané pérballur komunat né Republikén e Kosovés jané: mungesa ¢ njé fondi
adekuat gendror pér investime kapitale 1€ nxitur nga projektet i cili do t& menaxhohej nga qeveria sipas
njé sistemi té unifikuar, mungesa ¢ njé tregu kreditor & do Ui mund@sonte komunave qasjen né fonde
pér zhvillim me kamata t2 uléta, mungesa ¢ mekanizmit pér fondet pér emergjenca 12 paparashikuara.
Ekziston njé dallim i madh ndérmjet kapacitetit ekonomik té komunave, pér glenerimin e & hyrave
vetanake (mesatarisht 18%) dhe | grantit nga Buxheti | Kosovés (mesatarisht 82%).

Buxheti | komunés sé Podujevis sigurohet nga dy burime kryesore: grantet geveritare dhe té hyrat
vetanake, Buxheti | komunés pér vitin 2022 éshté 23,449,520.0 € Nga qeveria gendrore jané sigurvar
21,963,055.0 €, ndérsa nga 1€ hyrat vetanake jané planifikuar 1@ sigurohen 1,486.465.0 €

Edhe komuna e Podujevés vazhdon 18 dominohet né buxhetin total 18 saj nga transferet geveritare té
cilat edhe né tri vitet e ardhshme do 18 pérbEjné rreth 93% 1€ buxhetit total 18 komunis.™ ME detajishi
shih tabelén dhe grafikun né vijim né vijim.

Burimet ¢ financimit: Pérbéhen nga 1@ hyrat vetanake t& komunés, grantet geveritare, grantet ¢
donatoréve té jashtém dhe huamarrja komunale.

1% hyrat vetanake komunale jané mjetet financiare g& mblidhen nga taksat, tarifat, i
giobat, pagesat pér shérbimet publike t& ofruara nga komuna, giraté nga pronat e E@
paluajtshime né pronesi té komunés, 1€ hyrat nga shitja ¢ pasurive komunale, ato nga

ndérmarrjet komunale, bashké pagesat nga shérbimet né arsim dhe shéndetesi, e1).”

¥ Koynies afatmesme buxhetare ¢ komunts sé Podujevies 2073- 2025, fage 1.
" Strategiind pér vetdgeverine lokale 20162026, ig. 23

" Korniza alatinesme bushetore € kemuiés sé Podujeves 2013- 2015, fage 7.
™ Lighi nr. 031-049 plr Bnancat @ pashiclit llkal.




Komunat pranojné grante operative nga Buxheti i Konsoliduar i Republik#s s& Kosovés. Grantet
operative jané grantet e pérgjithshme, grantet specifike pér arsim dhe grantet specifike pér shéndetsi.
Mé vitin 2022, gjithsej granti geveritar pér komunén ¢ Podujeves ishte 21,963,055.0 €, Pre) tyre, granti |
pérgjithshém 9,160,666.0 € ose shprehur né pérgindje 41.7% ¢ grantit geveritar, granti | arsimit
9,728,422.0 € (44.3%) dhe granti i shéndetésisé 3,073,967.0 € (14.0%).

Tab. 7 Burimet ¢ financimit né komunén ¢ Podujeviés (€), periudha 2023-2025

Planifikimi = Vierfsimi  Vierésimi

BURIMI I TE HYRAVE 2022 s A gk

Granti i pérgjithshém 5. 160, 66b.0 12,1 19450.0 13,000,857.0 13, 8620.676,0
Cirantl | arsiiriil 97284220 §R50,607.0 10,573.638.0 10.616,588.0
Ciranti i sh#ndetdsisd 3,073.967.0 3,330, 767.0 3 A457.305.0 36721710
Gilthsel granti geveritar 21.963,055.0 15,309 8240 27,07 | 6000 8.151,435.0
Shirbimet rezidenciale / 1 680,000, 0 1 75,000.0 175,000.0
Teatri “Avdush Hasani" 130,249.0 130, 249.0 ! f
T hyral vetanake i1,.356.216.0 1 Bk, 4593.0 I, H83,659.0 1, BSHLT

Burieni: Kornics afatmesme bushetore ¢ komunés sé Podujevis 20232025, faqe 5

Graf. 16 Mesatarja ¢ burimeve té financimit né komunén ¢ Podujevés (%), periudha 2023-2025

93% 7% Bazuar né té dhénat e tabelés nr. 6, kemi kalkuluar
miesataren ¢ grantlt geveritar dhe t& hyrave vetanake pér
periudhén 2023-2025 dhe ka rezultuar si né vijim:
Mesatarisht 93.0% e buxhetit t& komunés sé Podujevis
bazohet né grantin geveritar dhe mesatarisht 7.0% né té

hyrat vetanake.

L

Granti geveritar TE hyrat vetanake

Rurimi: Korpiza sfatmesme buxhetore e komunés s& Podujevis 2005-2025, fage &

LA ]




Tab. 8 Planifikimi i té¢ hyrave vetanake né komunén ¢ Podujevés (€), 2023-2025

m“ﬂm“ 03 % 04 % 05 %

Tatimi nd prong 438,616.0 24.3 447 JRE.0D 43.8 4585730 133
Tatiml né toke 3198720 17.7 335 86880 178 35165940 178
Taksar kormunale 61,0050 Ar7 731.005.0 387 TER.426.0 40,1
Mparkesat komunale 227,000.0 | 2L6 32700000 2.1 227.000.0 1.5
T# hyrat thera B0 0000 4.4 82,4000 4.4 H0,000,0 4.1
Gjobat ¢ giykatés 60,000.0 a3 01,0000 3.1 0, D00 5.1

GITTHSE] i jiiy 1. BRIES9.0 JiH A | JBGeE 65810 IRLNK L

Burimi: Adsptusr nge: Kormica afitmeame buodictore ¢ komunds of Podufeeds 20232025, fage 67,

Né tabelén e paraprake éshté paragitur struktura e planifikuar ¢ 18 hyrave vetanake 1& komungs pér
periudhén 2023-2025. Sig shihet né belén ¢ mésipérme, mesatarisht 92.5% ¢ @ hyrave vetanake né
komunén ¢ Podujeviés planifikohen té jené té hyra nga administrata kemunale pér kéte periudhé. Te
hyrat tjera jané planifikuar té jené mesatarisht 4.3% dhe giobat e giykates 3.2%.

Struktura ¢ shpenzimeve: Sig shihet né vifim, shpenzimet rrjedhése jané mesatarisht 63.7% 1€
shpenzimeve komunale dhe ato kapitale mesatarisht 36.3%. Nga shpenzimet rrjedhése, me 12 lartat jané
ato pér paga dhe méditje, pastaj shpenzimet pér mallra dhe shérbime, subvencionet dhe shpenzimet

komunale.

Tab. 8 Struktura e shpenzimeve buxhetore né komunén ¢ Podujevis (€), vlerésim pér periudhén 2023-

5 2025

BERUE VL2 2023 = 2024 k. 025 e
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Pagat dhe méditjet | 2.969,636.0 71.6 13.968,636.0 70.4 2,969 8360 693
Mallrat dhe sherhimet 3,556 8990 19.6 3.842,563.0 L8 4,000 S A0 214
Subvencionet 1500, 050.0 AR 1 630,500 BE 1,7 50,050.0 .
Gifithse] shpenzime rrjedhése 18, 1.26,585.0 1000 184422490 [oan 18, 7X0,550.0 100.0
Shpenzimet rrjedhise 18,126,585.0 66.1 18,442,245.0 63.3 18,720,550.0 61.5
Shpenzimet kapitale 9,279,981.0 339 10,688,010.0 367 11,572543.0 382

GIITHSE]) L5 o, bl L) 1 24130, 259.0 jon.0 3029080 [LULRY

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesmye buxhetore ¢ kovmunés oF Podipeves 2023 2025, fage 24
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Graf. 17 Struktura mesatare ¢ shpenzimeve né komunén ¢ Podujevis (%), vierédsim pér periudhen 2023-

2025
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Burimi: Adapiuar nga: Korniza afatmeime bushetore ¢ Lomtunds o fodujevis 2023.2025, fage M.
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3. ANALIZA SWOT

—

Analiza SWOT éshté njé nga veglat e shumia 1@ disponueshme gé ndihmon procesin e planifikimit
strategjik. Kjo vegél lehtéson diskutimet ¢ nevojshme pér zhvillimin e njé plani strategjik komunal.

Kjo analizé niset nga ideja themelore e analizés sé faktoréve ¢ brendshém dhe fakloréve té jashtém,
Analiza ¢ faktoréve t jashtém 18 komunés pérfshin analizén ¢ mundésive "0" dhe rrezigeve "1
Ndérsa, analiza e faktoréve té brendshém pérfshin analizén e pérparésive “S” dhe 1€ dobesive “W" té
vt komungs.

Resursel ¢ njé komune dhe cilésia e performancés sé saj jané zakonisht faktoré q@ béhen pika 1@ forta
ose & dobéta té saj. Ndérsa, mundésité dhe rreziget jané faktoré dhe tendenca 18 tregut ¢ mund 1€
pérfitojné ose démtojné planet akraale 1& komunés,

T gjithé faktorét identifikohen dhe listohen sipas perceptimit té grupit punues pas analizave t 1& giitha
sferave té nevojshme.

Analiza SWOT gjen aplikim né njié séré situatash. Mund 12 aplikohet pér vlerésimin e realizueshmérisé
sé opsioneve té ndryshme 18 disponueshme si zgjidhje pér njé problem ose sfidé 1@ vecanie. Mund 1é
zbatohet glithashtu pér identifikimin ¢ mundisive dhe pér Ui peshuar ato kundrejt rreziqeve & aférta
dhe pér té arritur né njé vendim pérfundimtar, Analiza SWOT ndihmon kemunat né pércaktimin e
faktoréve g do 1€ funksionojné né favor t& tyre dhe atyre q¥ do t& punojné kundér tyre né arritjen ¢
géllimeve dhe objektivave t& déshiruara.

Andaj, rezultatet e analizés SWOT jané 1@ dobishme né procesin ¢ planifikimit strategjik. Cashtjet ¢
identifilkuara gjaté kisaj analize do t# mbéshtesin krijimin e vizionil,
qéllimeve strategjike, objektivave dhe hartimin e programeve dhe ?’: =
projekteve gé do t# maksimizojné pikat e forta, do té adresojné
dobésité, do t¢ perfitojn nga mund@sité dhe do 1é zbusin rreziget. g -

Rrjedhimisht, vierésimi | pérmbledhes | gjendjes s8 komunés sé
Podujevis éshié béré duke pérdorur analizén SWOT. ol

Né matricén né vijim jané paragitur pérparésité, dobésite, mundésité
dhe rreziget @ dala nga analiza ¢ mésipérme e vierésimit 1@ giendjes a =
aktuale né komunén ¢ Podujevis. Renditja e tyre 8shié béré krahas
informatave & nxjerra sipas rrjedhiés & renditjes &8 pjestve 1@

|

analizuara.
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4. VIZIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT KYCE
Pa dyshim, deklarata ¢ vizionit dhe misionit, po ashtu dhe vierat kyce t& komunés sé Podujeviés duhet
16 jené t#2 mishéruara né kornizén pér pérsosmériné e performances sé saj.

Si pjesé e profilit 18 komunés s¢ Podujeves éshité viziond | saj. Po ashitu, misioni | kemunés g€ reflekion
arsyen e ekzistencés sé komunés dhe mbishtet realizimin e vizionit. Né ményré gé té mbeshietet misioni
dhe arritia e virionit 12 komunés, géllimet dhe objektival vendosen pérmes procesit 1€ planifikimit
strategiik. Vierat thelbésore mbéshtesin kéto géllime dhe objektiva, glithashtu lidhin s& bashku dhe

pérforcojné 1 giitha vendimet dhe veprimet themelore operacionale

Deklaratat ¢ vizionit dhe misionit 1# komunégs s# Podujeves, jané prezantuar né vijim.

VIZIONI

Komund @ suksesshme me
mundési pér té glithé.

N MISION|




Pra, vizioni i komunés sé Podujevés éshté: "“Komuné ¢ suksesshme me mundési pr (8 glithé”™. Ndérsa,
misioni i saj reflekton pérkushiimin ¢ komunés 1€ ofrojé sherbime efektive g¢ sigurojné mirégenie té
qéndrueshme pér gytetarét ¢ saj.

Vierat kyge 1€ komunés sé¢ Podujevés jang: Bashk#punimi (bashképunimi | ndérsjellét komunal dhe me
qytetarét ¢ komunds, sektorin privat, shoggring civile, gevering gendrore dhe palét tjera 1€ interesit),
orientimi n# sh#rbime (informimi dhe dégjimi i qytetaréve duke ofruar shérbime & kénagshme pér ta),
orientimi né rezultate (matja ¢ performancés, marrja e masave korrigjuese (2 nevajshme g€ t€ arrihen
qillimet ¢ percakiuvara), Nogaridhinia (pérgjegiési pér geverisie komunale efikuse dhe efektive),
integriteti (kryerja ¢ punéve me ndershméri té larté), profesiomalizmi (mbéshietja ne standarde 1€ larta,
aftési dhe kompetenca), paanshméria dhe drejtésia (promovimi i drejtésisé duke eliminuar pabarazite),
transparenca (promovimi | punés sé bazuar né transparence).

Fig. 8 Vierat kyge té komunés s& Podujeves
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QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Né ményré gé 1 mbéshietet misioni dhe arritja e vizionit té komunés, géllimet strategjike dhe objektivat
specifike peércaktohen gjaté procesit té planifikimit strategjik. Pra, hapi | radhés né procesin e
planifikimit strategjik #shté pércaktimi i géllimeve strategjike té cilat specifikohen tutje né objektiva
(nén géllime) e té cilat specifikohen edhe mé tej né projekie konkrete pér implementim,

Céshtjet kryesore me té cilat pérballet komuna e Podujevis, jané identifikuar dhe permbledhur né vijim
si qéllime strategjike t& SZHEL.

« Zhvillimi dhe pérmirésimi | vazhduesh&m | ambientit 1€ 12 bérit biznes dhe altiviteteve
bujqésore (mbeshtetja e krijimit & bizneseve & géndrueshme (duke perfshird graté dhe 12 rinjig).
subvencionimi i ndérmarrieve mikro, té vogla dhe té mesme q@ merren me bujqesi, blegtori dhe
bletari; nxitja ¢ investimeve & huaja direkte dhe térhegja e investimeve té huaja direkte
funksionalizimi | zonés ekonomike; zhvillimi i eksportit ¢ produkteve vendore dhe nxitja ¢
inovacionit népérmjet Partneriteteve Publikn Private, inicimi i s& paku kater projekteve).

s Zhvillimi dhe pErmirésimi i vazhdueshém i shérbimeve arsimore, shéndetésorc dhe
miréqenies sociale (ndértimi i objekteve shkollore dhe sallave sportive; pérmirésimi |
infrastrukturés fizike dhe investim né kabinete dhe teknologji bashkékohore ne shkolla;
pérmirésimi | kushteve 18 nxénésve; zhvillimi | aftésimit profesional; ngritja ¢ kapaciteteve 1€
Drejtorisé Komunale t& Arsimit né planifikim strategjik dhe monitorim; pérmirésimi | cilésise
né menaxhim dhe mésimdhénie népermijet vierésimit sipas metodologjisé 360% ku nxénésit
vierésojné mésimdhénesit. mésimdhénésit menaxhmentin ¢ shkollés, menaxhmenti | shkollés
misimdhénésit; ndértimi | gendrés rezidenciale; ndértimi dhe renovimi dhe | objekieve
shéndetésore; pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore dhe ndértimi | gendriés pér persona &
moshuar, pérkrahja e tyre dhe familjeve né nevoje).

s Zhvillimi dhe pérmirésimi | vazhduesh¥m | wrbanizmit dhe infrastrukturés teknike
{(ndértimi, zgjerimi dhe asfaltimi i rrugéve dhe infrastruktures pércjellése dhe mirémbajtja e
rrugéve € vietra; ndértimi | trotuareve dhe shtigieve t@ bigikletave me infrastrulciuré pércjellese;
ndértimi i rrugéve me kubgza betoni, | kalesave 1€ vogla n€ trotuare dhe i urave 12 vogla pér
kémbesors; ndértimi i urave me kalesa, | mureve mbrojtése dhe meremetimi i rrugéve me
zhavorr; vendosja e shenjézimeve horizontale dhe vertikale; ndértimi | unazis se qytetil;
ndértimi | stacionit 18 autobuséve; agjerimi | rrjetit 18 ujésjellésit dhe ndértimi § rrjetit 1@
kanalizimit: zgjerimi i rrietit t& ndrigimit publik né qytet dhe fshatra; shtrirja ¢ shérbimit t@




grumbullimit t&¢ mbeturinave; pérmirisimi i shérbimeve 12 efigiencés sé energisé dhe ndértimi |
parkingut néntokésor ).

Zhvillimi i turizmit népérmjet promovimit 1# trashégimis? kulturore dhe mjedisit té pastér
jetésor (permirésimi | infrastrukturés sé turizmit dhe rekreacionit; ndértimi dhe rritja e
hapésirave té pargeve, hapésirave té refa tf gjelbeéruara, kopshteve 1@ hapura & lodrave pér femije;
ghvillimi | turizmit néprmjet promovimit t&  trashégimisé kulturore, resurseve natyrore,
peizazheve; ndértimi, renovimi dhe mirémbajtja e objekteve 1€ rashégimisé kulturore; ndértimi
i objekteve t¢ refa kulturore dhe argétuese dhe funksionalizimi i atyre ekzistuese; pyllezimi |
sipérfageve pyjore; mirémbaitja ¢ sipérfageve 1é gjelbéruara dhe ruajtja ¢ mjedisit dhe zgjerimi,
rregullimi dhe mirémbajtja e shiretérve 1 lumenjve).

s Zhvillimi dhe permirésimi | vazhdueshém i funksionalitetit dbe efikasitetit & shérbimeve
komunale {investimi né infrastrukturé publike; shérbime cilesore, efikase dhe transparente pér
qytetarét dhe bizneset; digjitalizimi i administratés et).)

Né vifim jané prezantuar qéllimet strategjike, 1€ cilat jané deshifruar twtje né objektiva specifike, e 1é
clat jané specifikuar mé tej né projekie konkrete.

Qéllimi strategjik 1: Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i ambientit t& t&
bérit biznes dhe aktiviteteve bujqésore
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Objektivi specifik 1.1 Mbéshtetja e krijimit t& sé paku 15 bizneseve t& qéndrueshme né vit
{duke pérfshire graté dhe 08 rinjié).

Profekti 1.1.1 Organizimi i trajnimeve tre her# brenda vitit per 1¢ interesuarit per
krijimin e bizneseve té reja.

Projekti 1.1.2 Organizimi | takimeve informuese dhe udhézuese katér heré brenda vitit,
pér 1é interesuarit pér fitimin e granieve (né aplikim dhe procedural percjeliese).

Projekti 1.1.3 Organizimi i takimeve konsultative pér ¢éshtjet biznesore né ményre (¢
varhdueshme pér bizneset e reja.

Projekti 1.1.4 Promovimi | bizneseve 18 reja 1€ krijuara brenda vitit, népérmijet
organizimit té panaireve dhe organizimit t¢ degustimit t& produkteve 1€ tyre.
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Objektivi specifik 1.2 Subvencionimi i ndérmarrjeve mikro, 1& vogla dhe 1# mesme q¢ merren
me bujgési, (drithéra, pemétari dhe perimtari), blegtori dhe bletari,

Projekti 1.2.1 Perkrahje financiare pér ngritien e pemishteve.

Projekii 1.2.2 Pérkrahje financiare pér furnizimi me fidang 12 pemive le lméta si
mjedér, dredhéz dhe manaferré,

Projekti 1.2.3 Pérkrahje financiare pér ngritjen e scrave té perimeve.
Prajekti 1.2.4 Pérkrahje financiare pér kultivimin e kulturave lavértare.
Projekti 1.2.5 Pérkrahje financiare pér ngritjen e fidanishteve dhe lulishteve.

Projekti 1.2.6 Pérkrahje financiare né kultivimin e biméve, qajrave mjekuese
kérpudhave.

Projekti 1.2.7 Krijimi i Fondit t& ZHEL-it pér mbéshietje té bizneseve mikro dhe start
up-ve.

Projekti 1.2.8 Pérkrahje financiare fermeréve ne pérpunim té prodhimeve bujqésore.
Projekti 1.2.9 Ndértimi i pikave grumbulluese (8 quméshtit.

Prajekti 1.2.10 Ndértimi | fabrikés pér pérpunimin e quméshtit.

Projekti 1.2.1] Pérkrahje financiare fermeréve pér ndértimin ¢ fermave me 15 kreré
lopé pérfshiré mekanizmin bujgésor.

Prajekti 1.2.12 Pérkrahje financiare fermeréve pér ndértimin e fermave deleve, dhenve,
shpezéve pérfshiré mekanizmin bujqésor.

Projekti 1.2.13 Ngritja e shogérive t& bletéve (50 shogéri e mé shumé bletésh).

Projekti 1.2.14 Pérkrahja e fermeréve & ndérrimin ¢ mjeteve t& vietérsuara té punés,
sidomos mekanizmave bujgésoré,

Projekei 1.2.15 Ndértimi | sistemil 1€ ujitjes s& tokave bujqésore n lugingn e lumit Llap.

Projeksi 1.2.16 Ndalimi | tjetérsimit 1@ tokés cilésore bujgésore nga zhvillimet sipas
dispozitave ligjore.
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Projekti 1.2.17 Ndalimi i ndotjes sé tokés bujgésore nga ndotésit e ndryshém sipas
dispozitave ligiore.

Projekti 1.2,18 Pérkrahja ¢ fermeréve dhe bujgve me trajnime.

Projekti 1.2.19 Organizimi | panaireve me qéllim 1€ promovimit 1€ prodhimeve lokale.

Objektivi specifik 1.3 Nxitja ¢ investimeve 1€ huaja dirckic dhe térhegja ¢ s¢ paku 6 milion €
investime 1@ huaja direkte.

Projekti 1.3.1 Identifikimi i investitoréve (& huaj aktual sipas veprimtarisé, numrit té
punétoréve, qarkullimit deri n& maj 1€ vitit 2023.

Projekri 1.3.2 Identifikimi i s& paku 50 investitoréve 1é huaj potencial, périshiré edhe
diasporén deri né shtator 1€ vitit 2023,

Projekti 1.3.3 Pérzgjedhja e sé paku 25 investitoréve 1& huaj direkt dhe krijimi i
kontakteve me ta, derl né néntor 18 vitit 2023

Projektt 1.3.4 Organizimi i s¢ paku tri konferencave ku fiohen Investitorét potencialé
dhe krijohen lidhjet pér nxitje 1& investimeve 12 mundshme né komuné.

Objektivi specifik 1.4 Funksionalizimi i zonés ckonomike.

Projekti 1.4.1 Funksionalizimi i zonés ekonomike.

Objektivi specifik 1.5 Zhvillimi i cksportit 1 produkteve vendore.

Profekti 1.5.1 Hartimi i listés sé eksportit aktual sipas veprimtarisé, véllimit dhe
qarkullimit, deri n€ gershor 2023.

Profekti 1.5.2 Mbéshtetja ¢ vazhdueshme e bizneseve g2 eksportojne, me ané t& ofrimit
té mbéshtetjes pér promovimin e produkteve, trainimin pér aplikimin e strategjive pér
depértim n@ tregje 1€ reja etj.

Profekri 1.5.3 Pérkrahje e vazthdueshme institucionale né sigurimin e metodave dhe
teknikave pér eksport té prodhimeve bujgésore.

Objektivi specifik 1.6 Nxiija ¢ inovacionit népérmjet Partneriteteve Publiko Private, inicimi i
sé paku katér projekieve.
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Projekti 1.6.1 Formimi i grupit punues dhe kapaciteteve pér Partneritete Publiko
Private.

Projekti 1.6.2 Identifikimi i projekteve dhe pérzgjedhja e katér projekteve potenciale per
Partneritete Publiko Private.

Projekti 1.6.3 Sigurimi i fondeve pér financimin ¢ Studimeve té Fizibilitetit pér projektet
e pérzgjedhura té Partneritete Publiko Privale.

Projekti 1.6.4 Hartimi | studimit (& fizibilitetit pér katér projekie né Partneritete Publiko
Private.

Qéllimi strategjik 2: Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i shérbimeve
arsimore, shéndetésore dhe miréqenies sociale

Objektivi specifik 2.1. Ndértimi i objekteve shkollore dhe sallave sportive deri né fund &
periudhés strategike.

Projekti 2.1.1 Ndértimi | shkollés né fshatin Obrangé.

Projekti 2.1.2 Ndértimi | shkollés né fshatin Dumosh.

Projekti 2.1.3 Ndértimi | shkollés né fshatin Lluga.

Profekii 2. 1.4 Ndértimi i shkollés s& mesme.

Profekti 2.1.5 Ndértimi | sallés sé edukatés fizike né shkollén “Enver Maloku™.
Projekti 2.1.6 Ndértimi i sallés & edukatés fizike né shkollén “Shaban Shala”.
Projekti 2.1.7 Ndértimi i gerdhes né rragén Fitorja.

Projekti 2.1.8 Ndertimi i ¢erdhes né fshatin Lluzhan,

Projekti 2.1.9 Ndertimi i gerdhes né fshatin Keérpimeh.

Objektivi specifik 2.2. Pérmirésim | infrastrukturés fizike n@ sh kolta, deri né fund té periudhés
strategjike.

Prajekti 2.2.1 Renovim i objekteve shkollore.

Prejekri 2.2.2 Renovim i fushave sportive.
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Projekti 2.2.3 Furnizim me inventarg ng shkolla.

Objektivi specifik 2.3, Investim né kabinete dhe teknologii bashkékohore né shkolla.
Projekti 2.3, 1 Deri né vitin 2024, shkollat 1€ pajisen me tabela digjitale.
Projekei 2.3.2 Krijimi i kabineteve dhe laboratoréve té kimisg, fizikés, biologjisé,
informatikés dhe pajisja e tyre me mjete didaktike.

Objektivi specifik 2.4. Pérmirésimi i kushteve té nxénésve.
Projekti 2.4.1 Ofrimi i shujtave pér nxénésit e klusave 1-5.

Prajekti 2.4.2 Organizimi i transportit pér nxéngsit e vendbanimeve 12 thella malore q&
udhétojné mbi 4 km né njé drejtim nga shtepia né shkolle.

Prujekti 2.4.3 Rekrutimi i psikologéve pér ¢do shkollE.
Objektivi specifik 2.5. Zhvillimi | aftésimit profesional.

Projekti 2.5.1 Funksionalizimi | qendrés pér aftésim profesional.

Projektl 2.5.2 Ridestinimi | SHML ne Batllavé si shkollé profesionale.

Projeksi 2.5.3 Hartimi i kurrikulés pér sektorin € turizmit né shkollat profesionale.
Objektivi specifik 2.6. Ngritja ¢ kapaciteteve 1& Drejlorisé Komunale 1 Arsimit né planifikim
strategjik dhe monitorim

Projekii 2.6.1 Zhvillimi § planit komunal pér zhvillim 12 arsimit 2024-2028, deri né fund
1€ muajit gusht 1 vitit 2023,

Projekti 2.6.2 Trajnimi i stafit té Drejtorisé Komunale t& Arsimit peér planifikim
strategjik dhe operacional deri né gusht té vitit 2023,

Projekti 2.6.3 Hartimi i rregullores brenda shkollés deri né gusht té vitit 2023,

Objektivi specifik 2.7. Pérmirésimi | cilésise né menaxhim dhe mésimdhénie népérmjet
viergsimit sipas metodologjise 360°, ku nxénésit vierésojné mésimdhénesit, mésimdhinesit

menaxhmentin e shkollés, menazhmentd | shkollés mésimdhéndsie,

Prajekti 2.7.1 Organizimi i vierésimit 1& t& gjitha niveleve prej prillit té vitit 2023.




Projekti 2.7.2 Analizimi i rezultateve, interpretimi i tyre dhe pérgatitja pér pérmirésimet
e mundshme deri né tetor t# vitie 2023

Projekti 2.7.3 Pérzgjedhja e mé 12 miréve né mesin e nxénisve, mésimdh@nésve,
drejtoréve té shkollave ng gershor 2023. T# praktikohet ¢do vit

Projekti 2.7.4 Zhvillimi | partneritetit mes shkollave profesionale dhe bizneseve, ne
ményré qé burimet njerézore & aftésohen krahas kérkesés sé bizneseve. Te praktikohet
o il

Objektivi specifik 2.8. Ndértimi | qendrés rezidenciale (administrata e shéndetésisé).

Projekti 2.8.1 Ndértimi | gendrés rezidenciale,

Objektivi specifik 2.9. Ndértimi dhe renovimi dhe | objekteve shéndetésore dhe oborreve 1

tyre.

Projekti 2.9, 1 Nd#rtimi i Qendrés Mjekésore Familjare (QMF] 3.
Projekti 2.9.2 Ndértimi i Urgjenciés s& Qytetit.
Projekti 2.9.3 Renovim | objekteve shéndetésore.

Prajekti 2.9 4 Rregullimi i oborrit t& objekteve shéndetésore dhe shtimi i gjelberimit.

Objektivi specifik 2.10. Pérmirgsimi i infrastrukturés shéndetésore ne QKMEF, AMF dhe AM.

Projekt! 2.10.1 Blerja e autoambulancave.

Projekti 2 10.2 Furnizim me pajisje mjekisore.

Objektivi specifik 2.11. Ndértimi | qendrés pér persona t& moshuar, pérkrahja e tyre dhe
familjeve né nevoje.

Projekei 2.11.1 Ndértimi | gendrés pér persona t& moshuar.
Projekti 2.11.2 Ndihmé financiare pér familjet né nevojé (1,200).

Projekti 2.11.3 Pérmirésimi i kushteve 1 banimit s& paku pér 250 familje té
identifikuara si raste sociale.

Q&llimi strategjik 3: Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i urbanizmit dhe
infrastrukturés teknike
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Objektivi specifik 3.1 Ndértimi, zgjerimi dhe asfaltimi i rrugéve dhe infrastrukturis pércjellése
dhe mirémbajtja e rruglve té vietra ng periudhén strategjike.

Projekti 3,1.1 Zgjerimi, ndértimi dhe asfaltimi i rrugés “Skénderbeu™ me infrastrukiure
pércjellése.

Projekti 3.1.2 Zgjerimi, ndértimi dhe asfaltimi i rrugés “Xhemail Mustafa” me
infrastrukturé pércjellese.

Projekti 3.1.3 Ndértimi i rrugés lidhése nga magjistralja Podujevé-Prishting deri né
rrugén “Villezérit Frashiéri™ si dhe rrugén “Shaban Shala™ me "28 Néntorin”.

Projekti 3.1.4 Asfaltimi | disa rrugéve dhe rrugicave népér lagjet ¢ ndryshme 1€ gytetit
dhe zgjerimi i tyre.

Projekti 3.1.5 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Llapashticé.
Prajekti 3.1.6 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Gllamnik.
Projekti 3.1.7 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Lupc.
Projekti 3.1.8 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Shakovice.
Projekei 3.1.9 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Sylevice.
Projekt! 3.1.10 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Majac.
Prajekti 3.1.11 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Lluzhan.
Projekti 3 1.12 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Godishnjak.
Projekei 3.1.13 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Bellopaje.
Projekti 3.1. 14 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Halabak.
Projekti 3.1.15 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Térmave
Projekti 3.1.16 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Gérdoc.

Projekti 3.1.17 Asfaltimi i disa rrugéve né {shatin Batllavé.

Projekei 3.1.18 Asfaltimi i disa rrugéve né (shatin Kagybeg.




Projekti 3.1.19 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Orllan me rrethine.
Prajekei 3.1.20 Asfaltimi i disa rrugéve né (shatin Shajkoc.
Projekti 3.1.21 Asfaltimi i disa rrugfve né fshatin Siboc.
Projekel 3.1.22 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Balloc.
Projekti 3.1.23 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Lladoc.
Projekti 3.1.24 Asfaltimi | disa rrugéve n& fshatin Duminic
Profekti 3.1.25 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Kérpimeh.
Projekti 3.1.26 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Zakut.
Projekti 3.1.27 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Pakashticé.
Projekei 3.1.28 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Bradash.
Projekti 3.1.29 Asfaltimi | disa rrugéve né (shatin Bajging,
Projeked 3.1.30 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Térnavice,
Prajekti 3.1.31 Riparimi i rrugive 12 asfaltuara.

Projekti 3.1.32 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Dobérdol.
Projekti 3.1.33 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Dobratin.
Projekti 3.1.34 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Dumosh.
Projekti 3.1.35 Asfaltimi | disa rrugéve n€ fshatin Dyz.
Projekti 3.1.36 Asfaltimi | disa rrugéve né shatin Herticé.
Projekti 3.1.37 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Katunishie.
Projekei 3.1.38 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Konushec.
Projekti 3.1.39 Asfaltimi i disa rrugéve n€ fshatin Letanc.
Prajekti 3.1.40 Asfaltimi § disa rrugéve né fshatin Livadhi.
Projekti 3.1.41 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Llaushe.

Projekti 3.1.42 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Liuga.
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Projekti 3.1.43 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Mctehl.
Projekti 3.1.44 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Shiedim.
Projekti 3.1.45 Asfaltimi i disa rruggve né fshatin Penuhé.
Projekti 3. 1.46 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Peran.
Projekti 3.1.47 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Pollate.
Projekti 3.1.48 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin PopovE.
Projekii 3.1.49 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Repé.
Projekti 3.1.50 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Revug.
Projekti 3.1.51 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Sallabaje.
Projekei 3,1.52 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Sfecel.
Projekti 3.1.53 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Surdull.
Projekti 3.1.54 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Surkish.
Projekti 3.1.55 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Zhiti.
Projekti 3.1.56 Asfaltimi i disa rrugéve né fshatin Sllating.
Projektr 3.1.57 Asfaltimi | disa rrugéve né fshatin Murgull.

Projekti 3.1.58 Asfaltimi i disa rrugve né fshatin Regicé.

Objektivi specifik 3.2 Ndértimi | trotuareve dhe shiigieve te bigikletave me infrastrukture
piérciellése.
Projekti 3.2.1 Ndértimi i trotuareve né gytet dhe fshatra.

Projekti 3.2.2 Ndértimi i shtigieve 1& bigikletave.

Objektivi specifik 3.3 Ndértimi i rrugéve me kubeza betoni, i kalesave té vogla né trotuare dhe
| urave 18 vogla pér kémbésore.

Projekti 3.3 1 Ndértimi | rrugéve me kubéza betonl.

Projekti 3.3.2 Ndértimi i kalesave té vogla né trotuare.




Projekti 3.3.3 Ndértimi urave 1@ vogla pér kémbésoré.

Objektivi specifik 3.4 Ndértimi | urave me kalesa, | mureve mbrojtése dhe meremetimi |
rrugéve me zhavorr.

Projekti 3.4.1 Ndértimi | urave me kalesa.
Projekti 3.4.2 Ndértimi | mureve mbrojtése.

Projekti 3.4.3 Meremetimi i rrugéve me zhavorr.

Objektivi specifik 3.5 Vendosja ¢ shenjézimeve horizontale dhe vertikale.
Projekti 3.5 1 Evidentimi | glendjes ekzistuese,
Projekti 3.5 2 Vendosja ¢ sheniézimeve horizontale dhe vertikale.
Objektivi specifik 3.6 Ndeértimi | unazés sé qytetit.
Projekii 3.6.1 Ndértimi | unazés s2 gytetiL
Objektivi specifik 3.7 Ndértimi | stacionit 1é autobuseve.

Projekti 3.7.1 Ndértimi | stacionit te autobuséve.

Objekiivi specifik 3.8 Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit dhe ndértimi | rrjetit 1@ kanalizimit.
Projekti 3.8.1 Evidentimi | gjendjes ekzistuese.
Projekti 3.8.2 Zgjerimi i rrjetit 1@ ujésjellesit neé qytet
Projekti 3.8.3 Zgjerimi i rrjetit 1@ ujesjellésit né fshatra.
Projekti 3.8.4 Ndértimi i rrjetit 1 kanalizimit né qytet.
Projekti 3.8.5 Ndértimi | rrietit ¢ kanalizimit ng fshatra.

Prajekti 3.8.6 Rehabilitimi i rrjetit 1@ kanalizimit né gytet dhe fshatra.

Objektivi specifik 3.9 Zgjerimi | rrjetit 1& ndrigimit publik né qytet dhe fehatra.

Projekti 3.9,1 Evidentimi i gjendjes ekzistuese (& trupave ndriues.

Projekts 3.9.2 Pérpilimi i listés pér ndrigim sipas prioritetit.




Projekti 3.9,3 Zgjerimi i rrjetit t& ndrigimit publik.

Objektivi specifik 3.10. Shtrirja e shérbimit & grumbullimit 1@ mbeturinave.
Prajekti 3.10.1 Evidentimi i glendjes ekzistuese t& lokaliteteve 18 pambuluara.

Projekti 3.10.2 Pérpilimi i listés prioritare pér zgjerimin e shérbimit té grumbullimit @
mibeturinave.

Projekti 3.10.3 Rritja e mbulueshmérisé me shérbime pér mbeturina rreth 90%, deri né
fund té vitit 2025.

Projekti 3,10.4 Largimi i deponive {legale dhe rikultivimi i tyre me gjelbérim/baré,

Projekti 3.10.5 Identifikimi | mundesisé pér asgjesimin ¢ mbeturinave medicinale né
nivel rajonal ose brenda spitalit.

Projekti 3.10.6 Ndarja ¢ mbeturinave né burim.

Profekti 3.10.7 Kompostim individual.

Objektivi specifik 3.11. Pérmirésimi i shérbimeve 1€ efiGiencés s& energjise.
Projekti 3.11.1 Aplikimi | masave t& EE-s& n& ndértesén ¢ komunés.
Prajekti 3.11.2 Aplikimi | masave t& EE-s# né ndériesén e Qendrés s& punés sociale.

Projekti 3.11.3 Aplikimi i masave (& EE-sé né ndértesa shkollore (SHFMU: “Shaban
Shala™, “Drita”, “Musli Dumoshi®, “Ali Hadri", “Shefki Kuleta®, *Kadri Kadriu®,
“Shefki Latifi®, “Emin Duraku”, “llir Konushevei™, “Tetullah Islami®).

Projekti 3.11.4 Aplikimi | masave t& EE-sé né ndértesa shéndetésore.

Projekti 3.11.5 Aplikimi i masave té EE-s¢ né ndrigimin publik.

Objektivi specifik 3,12, Ndértimi i parkingut néntokésor
Projekei 3,12 1 Ndértimi i parkingut néntokésar.
Qéllimi strategjik 4: Zhvillimi i turizmit n€pérmjet promovimit 1€ trashégimisé
kulturore dhe mjedisit t& pastér jetésor

LY




Objektivi specifik 4.1 Pérmirésimi i infrastrukturés s& turizmit dhe rekreacionit.
Projekti 4.1.1 Investim né infrastrukiuré t& turizmil.
Projekti 4.1.2 Ndértimi | terreneve sporiive dhe rekreacionit.
Projekti 4.1.3 Ndértimi | palestrés s& gytetit.

Projekti 4.1.4 Ngritia ¢ gendrés informative/promovuese 1@ trashégimisé kulturore dhe

natyrore.
Projekei 4.1.5 Shenjézimi me tabela informuese vierave 1€ trashégimisé kulturore.

Projekti 4.1.6 Shenjézimi | drejtimeve rrugore gé ojne drejl monumenteve 18

trashégimisi,

Objektivi specifik 4.2 Ndértimi dhe rritja ¢ hapésirave ¢ pargeve, hapésirave 12 reja 12
gielbéruara, kopshteve té hapura t& lodrave per femije.

Projekti 4.2 1 Ndértimi i parkut 1.

Prajekti 4.2.2 Ndértimi | parkut 2.

Profekti 4.2.3 Ndeértimi i parkut 3.

Projekti 4.2.4 Rregullimi i parkust t& pages.

Projekti 4.2 5 Rritja e hapésirave 12 parkut ekiistues 1.

Projekti 4.2.6 Rritja e hapésirave & parkut ckzistues .

Projekti 4.2.7 Rritja ¢ hapésirave té parkut ekzistues 3.

Projekti 4.2.8 Ndértimi i kopshitit 1& hapur té lodrave pér fémijé 1.
Projekti 4.2.9 Ndértimi | kopshtit & hapur 1€ lodrave pér fémijé 2.
Projekti 4.2, 10 Ndértimi | kopshtit t& hapur t€ lodrave pér fémije 3.

Objektivi specifik 4.3 Zhvillimi i turizmit nepérmjet promovimit té trashégimisé kulturore,
resurseve natyrore, peizazheve.

Prajekti 4.3.1 Pérgatitju ¢ broshurave informuese, deri né gershor 1@ vitit 2023.

Projekti 4.3.2 Promovimi | turizmit.
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Projekti 4.3.3 Promovimi i trash#gimisé kulturore.
Projekti 4.3.4 Promovimi i Ligenit & Batllavés.

Projekti 4.3.5 Promovimi | atraksioneve turistike 1€ komunés né platformat mé 12
njohura online.

Objektivi specifik 4.4 Ndértimi, renovimi dhe mirémbajtja e objekteve 12 trashégimisé
kulturore,

Prajekti 4.4.1 Monumente kulturore.
Projekei 4.4.2 Renovimi i objekteve 12 trashégimisé kulturore.

Projekti 4.4.3 Revitalizimi | vierave té trashégimisé arkitekturore né funksion té
ghvillimit turistik (Mullini né Majac, Kulla ¢ Xhemail Haxhiuat).

Objektivi specifik 4.5 Ndértimi | objekteve 1€ reja kulturore dhe argétuese dhe funksionalizimi
i atyre ckzistuese.

Profekti 4.5.1 Ndértimi | muzeut 1 gytetit.

Prijektf 4.5,2 Ndértimi i shtépisé s& kulturés.

Projekti 4.5.3 Funksionalizimi i kinemasé# s& qytetit.

Projekti 4.5.4 Pasurimi i bibliotekés s& qytetit me 10,000 tituj librash.
Objektivi specifik 4.6 Pyllezimi i siperfagqeve pyjore.

Prajekti 4.6.1 Mbjellja e drunjéve.

Projekti 4.6.2 Ripyllezimi i hapesirave t& zhveshura.
Objektivi specifik 4.7 Mirémbajtja e sipérfageve 18 gielbéruara dhe ruajtja ¢ mjedisit.

Projekti 4.7.! Mirémbajtja ¢ vazhdueshme e sipérfageve té gielbéruara.

Projekti 4.7.2 Parandalimi | prerjes ilegale t2 pyjeve.

Projekti 4.7.3 Krijimi | shtabit t& emergjencis né rast té paragitjes s¢ zjarreve né pyje.

Objektivi specifik 4.8 Zgjerimi, rregullimi dhe mirémbajtja e shiretérve 1 lumenjve.
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Projekti 4.8.1 Zgjerimi dhe rregullimi i shtretérve té lumenjve.
Projekti 4.8.2 Mirémbajtja e brigjeve 1€ gjithé lumenjéve.
Projekti 4.8.3 Mirémbaijtja e shtratit té ligenit Batllava.
Projekri 4.8.4 Mbjellja ¢ fidanéve pyjore né brigjet ¢ lumenjve.

Projekti 4.8.5 Largimi i barrierave nga shirati i lumenjve, gofshin ato natyrale apo 1@
krijuara nga njeriu.

Projekti 4.8.6 Kontrollimi i zhvillimit né tokat bujgésore pérgjaté lumenjve.

Projekti 4.8.7 Masat pérkatése pér mbrojtjen e botés bimore, pelzazhit né brigjet ¢
lumenjve.

Qéllimi strategjik 5: Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i funksionalitetit
dhe efikasitetit té ullérlm:n:vc komunale

e = Lo o B s adine " L vl
Objektivi specifik 5.1 Investimi né infrastruktureé publike
Projekti 5.1.1 Blerja e pajisjeve dhe materialit shpenzues pér nevoja 12 komunés.
Projekti 5.1.2 Blerja e automjeteve pér nevoja té komunés,
Objektivi specifik 5.2 Shérbime cilésore, eflkase dhe transparente pér gytetarél dhe bizneset

Projekti 5.2.1 Informimi | qytetaréve dhe bizneseve né kohé pér format ¢ shérbimeve
komunale.

Projeki 5.2.2 Pérditésimi i informatave né uebfagen komungs, pér shérbimet ¢ ofruara
dhe dokumentet e nevojshme,

Projekti 5.2.3 Publikimi i rregullt | raporteve giashtémujore, vietore si dhe raporteve
tjera relevante 12 punés, né uebfaqe t¢ komunés.

Projekti 5.2.4 Matja e kénaqshmerisé sé qytetaréve/bizneseve pér shérbimet ¢ ofruara
komunale (pyetésor online).

Objektivi specifik 5.3 Digjitalizimi | administrates,

Projekeri 5.3.1 Digjitalizimi | léndés arkivore.




MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2023-2025 ¢ komunés sé Podujevis ngérthen né vete edhe planin
e rhatimit (shih shtojcén 1) g pérfshin periudhén 2023-2025. Ky plan | zbatimit pérbehet nga aktivitetet,
afati i zbatimit 1€ tyre, kostoja totale, burimi i financimit dhe institucionet udhehegese dhe pérglegjése.

Ky plan i zhatimit do té rishikohet né baza vietore né kuadér t& planifikimit (& monitorimit gé
pércaktohet né strategji. Struktura pér monitorimin ¢ zbatimit té strategjisé per zhvillim ekonomik lokal
pérbehet nga indikatorét matds, t€ cilét jané 1& vendosur né nivel 1& objektivave specifike né SZHEL

Rrjedhimisht, komuna e Podujevés do 1& monitorojé dhe vierésojé népérmiet raporteve i& rregullta, niése
jané arritur rezultatet e synuara. Po ashtu, komuna do & pérgendrohet né vierésimin ¢ fushave 12
caktuara né lidhje me réndésing, efikasitetin, efektivitetin, ndikimin dhe géndrueshmiring ¢ planit
strategjik. Prandaj, komuna do té fillojé njé vierésim afatmesém né vitin 2024 dhe pérséri né fund €
periudhés strategjike né vitin 2025, Duhet theksuar se vierésimi | projekieve dhe programeve do 12
varhdojé gjaté gjithé periudhis strategiike.

NDIKIMI FINANCIAR I ZBATIMIT T STRATEGJISE

Vierésimi i pérgjithshém i kostos s& aktiviteteve: Plani i veprimit té strategjisé pér zhvillim ekonomik
lokal 2023-2025 pér komunén ¢ Podujevis, ka njé kosto totale té zhatimit prej 41,094,784 €

Burimet € financimit 1 strategjis& Financimi | zbatimit t& planit 1 veprimit 18 késaj strategiie.
parashihet 1& bthet nga buxheti i komunés sé Podujevis, grantet geveritare, donatorét et).
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SHTOJCA 1

Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal

PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E SZHEL

Qéllimi strategjik #1: Zhvillimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i géndrueshmérisé ekonomike
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal

1.2 4 Promosmi | bzneseve & nega b kijuarns Drenda wilill,
MeikpiTrget organdimd 18 panaieve dhe organizmd W 20232026
desgusbrnil i produliave B e

O ki specifik 1.3 Akt o tliProykt

A5, DO0E

Komuna &
Pradupivia

Frag e o

ol m RO 10

1.3 1 igentdiim | mastitordve 18 hus akbusl $ipas
vophmiangd, numrt i pundloreve garkullimi den e ma 1# 2033
wiiit 2023

1.2.2 idenbfikimi | 88 paku S0 imwesticnivg 1§ sy polencal

pifsnon edhe disspongn der nd shtator 18 vigh 2023 s
Nityd & iFrvesbmeve 18 - -

husj eeiin dhe tbegs

& 58 paky 0 milon €

irrsEEtime I8 huaja dskie | 1,33 Pamgjedhjs e o paky 25 mvesiiosve B hua direkl ane 2023

K | hontakhees e o, den nd ndnlor 18wt 2023

1.3.4 Owganizimi | 5b paku tri konlemncave ku Aohen

mwvestiosst potencale dhe knjohen lidhjet par ncle 18 2024-2025
nveshmese B mundibme Dl oo

Ob g tivi specitik 1.4 ARl 'il'.t"l.'F'r-:lil.'li'l

10,000€

20, 000

10,000€

1.2, D00

Komuna @

Eomung e
Poduyrves

Komuna &

Pochijesds

Fiamuna g
Podujirvis

Komuna &
Pordugves

FloHTiuna &
P sl Lt el

Inetrbuc iani

widhilhegiés

Podujervas
s LrlE

B e

Podupirvis
mensiribs
relevianis

-I(ntmﬂ

P i
munsine

Komuna e
Podujevis

IR TTLC BGR

i dEhinies

Mckrtim| | parut indusiisl | 1,41 Nodértmi | par indastrisl 2023-2025

Oiekivi spacifii 1.5 Akttt Projekl

TR, 080

Komuna &

L ERPTH )

Emmuna g
Podujevas

frabiwcan

In&rtu & ufary

1.5 1 Hartirnd | istés 58 eraportd akiual sipas veprimianad

2023
Il | Espoiiil 8 willmit dhe qarkulirnit, den né gershae 2023

L

1,52 Moeshiea @ varhdussnme & DIesave g RKEpOnMyne #023-2023

financimit

L0l e O S

Komuna &
Podujeas

Komiuna &

Hgle = Aghiiia -}




SHTOJCA 1

Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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231 Den ned wilin 2024, shioolpd 18 pajisan me tabala digpiake 2023-2024 700, D00E ;
Irwvestin né kabnaile dhs o | | Produsris . Pooupves { Podupes
tei kg bashkekohors 232 Kryimi i kabingirae dhe [sboratonive i kemos, OKA Komuns s | Komne & K -
s phiolla

m-:t:uugn informatikes dhe pajisia e tyre me mjste 2003025 £ Poduevés Podujeves Podujeves

s AT AL Bifati Koaioja Barimii I e bon
| rhatini totale Fmancimit udhahogis all i Al g
DA Komuna e — Komuna @ Komuna &
2 H .
4.1 Ofremi 1 shgtave pde rudndsi o klasave 1.5 2023-2025 * | Pocujeves Podusvis PO
242 Drgandgimi | ir i plir redndsd @ vendbanimave
Posniteini {shma @ | el malon udr:;m “qm S uum 2023-2025 yononpg: | ST JARKIREE | MRS o
) o8 i it ri njié drafiem QA shBO N Podupgrves Podugvds Podigeves
il ahholid
DA Komunaa @ Homuna @ Ko &
2.4, 3 Rigdorutiens | shiclld 33024 £
ik ologé vy pih coo Podupeves Podupeves Podujerés

Atmtii Kosioja Burimi | Instituciont Irrstitussend

Ciajo kil spacifik 2.5 A ket ro)e k)

PR 1{5a Ll Tarans il ud hivhecpl® m bl hile tib g

'3

2 & 1 Fundsignal@ime | gendrés pdi afldsim piolasionsl 20332024 £ Potisvis P Podujevis

Dhoillene | afSsamil [l Komung @ - Komuna & ! Komuyna &
262R £

B o £.7 Ridestremi o SHML nd Bafllawe s shlods profesonas a3 P Pod Podujeves
26.3 Hartimi | ko lés péc salionn @& furizrd né shoolad 2173 2024 o OWA Komunae  Komu'd @ Koevara &
pioesanals | Podujeves Podugaves Pctupeves

Objeklivi specifik 2.8 AktivileliProjek Afati Kosiols  Burimil Institucion imtitucion
skitivl soecifik 2. i UFrojak
pekilivl specifi vilgliProjekli Thatimit totele  financimil uihiheods mbdshielis

1 8 1 Fhwillirmi | plani komunal pér zhedlim 8 amma 2004- D e 31 1200 € kA Eomunas @ Momena e Komuna e
Mgritja & kapactieteve i 2028, can nd fund #8 musgi gushi B vist 2073 guaht 2023 Prsbupsits oy Podujeves
:-:;..Dr..: m-: - 28,2 Trajrimi i stdt 1@ Drejiorise Komunale i@ Arsimi pé Dieri mé 31 sonoe | DFA Komunas | Komuna 8 Kornuns &
. ik i hi 18 . vy Pocspees

stralegik dhe moni plantiim sirabegis dhe cperaconal deri nd gus with 2023 gusht 2023 Padueves Poduse - otk
2 6 3 Hartimi | rreguliones brends shikoles den RE guasht 1 vikd Dieri mé 31 == DA cdiha Komung ©
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s tiRuchon Iris bl S

Dol specifik 2.7 Aktivite i Projpekti

wal b hepia i Bl 1 1 Rl

Pérmingsm | cilissind né 2.7.1 Organizimi | vhenesimit 18 4 githa niveleve prey prillt 18 20732026 | DA Komuna @
menaifurm dhe witl 2023 r Pochujenis
mbsimdhinse NERETISL | 3 7 2 Analzimi | rezultaleve, IMis/pAES | tyre dhe pargatge par I ' | Komuna o
: 2076 - | = Ay
viecdsimit spas plmmrdrE & mundsheme den na tetor ol 2023 waes Podujeas
pedyla 2.7 3 Perpgjecihya & mé b mirdve md masin @ rusnis ! . . Komuna &
R " rap——— " . - Shicsiiat ghe
g misimdnandsve, draiorive 8 shiolisve 7 Goshor 2000, T | 20032028 | 120006 | DU RS | Ll Pocujeves
masmdnends pruiciisciel {0 vi | _ ! R
menaxhmantn @ shhollés, 2.7 4 Zheilim | parneritell mes shkolleve prolesionste dhe DKA dhe Komuna &
rregngciement) | shioles bimesave na menynd g bunme! nerdzone 1§ aftasaten 20232025 Shclat Podujgvés
misimdhdndadt krahas kfruesss sé rneseve Te praktikohed (oo i

= - ; Mogloja Bufimi i natimacom Ins Lt boen
Objoktne specifik 2.8 Akt et Proge ki

totale Tnanchmil i i he s mbéahinies
- Komuna &
r'mr"'HI { | m
QNG E Poduevis
reridenciabs (administrata | 2.8, 1 NOEMImi | gendrés redencisie 3.5 510 000 = ’ i
Podupnvs F odujeves Pafis e
& EhindatgEna) retery @

Alsl Bl i Insliecion) Irvita b € wia it
Fhatimil finamelmid udhghpods e ENntde

Otgakiivi specifik 1.5 Aktivitetl/Propesll

Homung g Al Podussvey
2.8.1 Nartimi | Dendris Mjakesons Familjars (OMF) 2 2023 2000008  Podujeves p st
donataret I relevaris dhe
dennoe
Maatim dhe rencyaTs dhe ' ' | Komera ®
i Dbjpab e hEnsMELE Homung & Foduptves
ot ot e x FPoduprvis Komuna @ mnsirits
282 Mdgnimi | Urgences s Oylelit 20032025 | 1TOD0O0E | Lol ot | Pockjeves .
Charity gonaion Chatar
Chianiy
263 Renovien | objeibeve shéndeléson 20T3-2025 472 J558 | Eamuna @ Koiiing & Komuna &

1y
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Podumeis | Podujos " Prshupoviss
minisrE
il b

..:ﬂ'l'l.lﬂl‘

2.9.4 Rrogulirmi | oborml 8 objekieve shandetésore dhe shiim | 21232025 £ Koemung & Komins & Podueis
Qrelbanmi Posiugevéa Podups s st

Afatii Kosioa Insfitucioni Imstitucion

Al tivibe P roje ki

rhatimil tolake i wd P hecpis mbds hlotes

Komuna o Homuna & Pod s
101 uinarmtulan 2023-2005 250, 000§ g ookl

Pk FREN:LTT Y e B p piasinosiy

IrrastrkiUres _ | | . - -
snendetgsore né GKMF Komuna &
ANF dhe AM Komuna & Poduevas

2102 Fumizim me pajism miokisars 2023-2025 §05.001¢ m ?m“.,w- mmsinte

i e

Alwti | Kostoja  Burimi | rEtitnrcioni InE A uc ek

Dty gpacifin 211 witertlProjekt
FONERA BacEN £ FURV IR IR e roatimil tolale  fnancimil udhihenis mika hlEten

Homiung &
Komuna e PR Poctupeds
2111 Nddéetim | genceis pit parong i moshuan 0248-2025 £ | Podujevis P minsiribl
donaionit risiinvin by dha
denatorel
' Komuna &
Hiddrbms | Qirndngs por — s Podujeves
POShOI I8 s, 2112 Neitvng financiare pés lamijet né nevolé |1 200) 2023-2035 250 0006 | Podujeves s minstrite
pactintys & tyre dhe Jonatserel Podueves redevanbe Gha
okl e deraloret
Kmmimng @
P
2113 Permirgsini | kushisye 1 banmit s8 paku pér 250 233.3005 100 0008 :::"'m' Komuns & :::J::‘
tatidje W8 alenbiliuar 56 reste socale nalTE Podupevis reievarile dhe
gonatong

o
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Qéllimi strategjik #3: Zhvillimi dhe pérmirésimi | vazhdueshém | urbanizmit dhe infrastrukturés teknike

Atall | | e b by

T bk it e et e mbe s IEtEs

1.1.1 Zgiarmi, noéitimi dhe asfallmi i rrupts “Sxsnderbey” me 2071 390 000E Komuna & Komuna & M Ikl
mirastrultung plrceliis Podigévés Pocugerets
3.1.3 Zgerim, nddrem dhe asfalimi i rugis “Xhemal Mustats’ . B0DE Komuna & Komura & o infnairuiod
me inkastrukiurd pancjeliese w2 200 Podwernés Pochugaes
3 1.3 Noérbrmd | rugds bdhése nga magisirala Podujeve- Koemuna 8 Kom M1
Prishting den né rugan “Vellezaet Frashén” i dha mugln 20032024 | 1,650,000  Poduevesche | | ST dw',':_ :_'”' e
“Shaban Shala™ ma “28 Ménlonn cionatnid e
37,4 Asfaltimi | daa rrugive dhe mugicave népar agel @ Koemuna & Komura &

5 1,208 655€ M Infrasthiuess
niiryshurss b qytetil dhe 2gjerimi | tyre s Pedupsves _ Podugevea

Komuna @ Komura &
1 1.5 Astalmi | dea rruglee né fthatn Liapashiicd by i B 110, 000E Pod Podulevs M infrastrukiungs
Hidarimi, zgpinm| dhe : ' ' Kpmuna e Komuna & '

i M infoastru
asbalm | rrugeve che 316 Asfaltirn| | ceea mmugpve ne fuhatn Glamnik -5 10,0008 Podujeves Podisvls kiures
idrastruk s porcpbees | Komuna & Komura &
ghe misgmbayga & mugdve 3,17 Astalmimi | disa ruglve nE fhatin Lupg 2023-2024 SOD0DE . eves o M Infrastrubii
18 viotra ne penudhin o

Kaamina & Fa

strateqrke 118 Astaftim | s rrupdve 0@ hihatn Shakovice 7023-2024 50,000 | o, . o M Infrastrukbures
. . Komuna a Komang @

31,5 Astaftimi | s rrupéee né fshatin Syleiod 20232024 B0 DOOE Podui Pod M inkoatruiiurés

3.1.90 Astaltmi | cisa rrugeve nd fshain Ma 20732025 60.000€ | fOmuUne © N M infrastukiurés
; . . - ; Poujeves POBuEES
Kmmuna & Koemuna @

3.1.11 Asfaltery 1 03 rugéve nd fehate Liughan 20752005 BO HO0E , Pod M intrEsirukbnes
| Komuna Eomuna a

3.1 12 Astaltmi | disa rrugéve né tshatn Godishnjsk 2023-2025 50.000€ | o : M infrastruklunes

Komima Eomauna
31,13 Astaltim | chsa rrugéve né fahatin Beliopogh 20732025 €0 0006 ne . M infrastustures

Podujeves Podujeves

-]
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J'I.'Iiml-ll:lﬂ-lmr!mm
.3.1.1SMIMWHMTm
.31.1EMIMWMWW
| a_1_1f%nmmumm“

3.1 18 Astaltens | dma mugeve né fshatin Kagybeg
innm-mmrnMMmmm
.m-:nhhu;@;ln;wumm

3121 Ashalimi | disa rrugive né fshatin Sibos
-11.?zhuuw;-m-nmuhnunm

31,23 Asfaiteni | disa mugéve né fahatn Lisdoc

3124 Asfaltmi i cesa rrugese né fshatn Duminice
Ial.ﬁhh;m-mwumw

31,28 Axfnliiend i disa rrugive nis fshabn Zakut

31,27 Anfaltimi | thea mugéve né fshabn Pakashiics

3,128 Astaltimi | ciss rrugive nd fohatin Beadash

| 3.1.26 Astamtimi | ciss rugave né fshatin Bajgng

.

2023-2024

20232024

0T-2025

202 3- 3025

20232025

2023-1125

2232024

0232024

2023-2024

2023-025

20232025

50 0O0E
80,0006
10,000€ |
70,0006 |

40, 000€

0, 000§

70, D00

ED,00DE
B0, D00E
B0, D00E
50 DO0E
6. 000E

T, (00

Kamina &
Poduptrais Podupves
' Komuna & | Komuna @
Podupees Foduevis
= - | :
| Podujowes Podueves
:lﬁnrrmi Iﬁmﬁll
Podujeves Poduems
| Komura @  Komuna 8
Podiugevés Podugeves
| Komuna @ | Komuna e
Podujevis Pochjeais
| Komunae " Komura e
Pacujeves  Podujeves
| Komura e Komuna &
Possueves P g es
Komuna & K.omuna &
Poduinvis Padujevs
EKomuhd & | Komura e
Podujeis Podupoves
'Knnma  Komuna
Podupvis Podiyoves
| Komuna & | Homuna e
Podupsas Pm_
“H.wmul ml
Podujevas Puckupenas
I Komuna & Komuna g
. Pockijevés Podupives
Komuna e Komung &
Podugeves Podujeves
Komuna & Komana &

65,0006 |

M |nérastrukiurts
M infrastrukhsés

M Infastruktungs

M lnfrastruiiungs

M ity uk sy

| M infrastruktares
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| | Bt —
3 1 30 Ashulten i s rugéve nd fshatin Termacs 20732024 lumut’w“ """"‘“'F I' M Irdrmstiustires
-Mmmﬂmmwlnluhhm Ima& 700,000€ ?""'"'F I.-I' “”"‘"F > I' M. infrasirkiuns |
Imnm-mmmmm -' 2024-2026 . m.m.mp.' “""F ua e M Infrastruktnes
| 11,59 Aetlin i magtivs o et Dibink ,M ﬁu.m‘imp IH' “"’“, ol T T ——
3.1.34 Astalten | disa rrugéve né fshatin Dumash [Fo— m.mimp i m M Infrastrktunes !
3.1.35 Astalters | 83 rugeve né fshatin Dyz | 2024-2025 | es.000e | Fomumae RN E M infrastukures
| ! H [Ffogeels = Foogels | .
31,36 Astaftmy | disa rughve né fahatin Hertce 20242005 | TOO0E | S i M. infastruktures
.3.1.3rmﬂummn.l;r;f;~mmﬂru N J 2024.2025 . 70,000€ | "'““""""'F s m M Infrastruktas
3.1 38 Asfaltrns | disa rugéve n fshatin Konushec I:uzqums- Hm,w; I-' """"‘"‘F I..' M Infrastruktuies
31,35 Astalivn | disa mugéve né fihatin Latanc — m.m-m ““‘“‘""F ok M. infrasirukiures
3.1.40 Asfaltrrs | diss mugéve né fashatin Livadh 20242026 m.m.mp ismii I“"’""F pings M Infrastrkdunes
3.1.41 Astaltemi | disa ruglve né shatin Lisushe | 20242025 - mm'wp I_I'-' m M infrastrukires
3142 Astaltrn | dsa muéve né shatin Liuga Py p—— e m; M Infastrukturés
| 51269 A | o rugiion o Sihnts Aot aonaaos | om0k m m M Infrastruiises
3 1.44 Asfaiten | cisa mugéve né fshatin Shisdim m-l-a:e.': u:am"‘“'“““ - M infrastiukiures
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shbgeve i bcikdetave me
infrasirukiund péroallése

Cibpektiv] specifik 3.2

tpcctechen)
3.2 7 Ngiatarmi | ahvbiopee 18 Degidatave

Alvwite i Projekis

Nagrtrmi | rrugis ma
kub&ra betoni | kalstave
i vogla né frotusrs dhe |

urave [8 vopla pér
E&mDasong

Oopa blivl specifie 1.4

337 Noddtami i rrugéve me bubars balon
332 Mdécbimi i kalesave (& vools né rotuans
3335 Mdédimi ursse bl vogla pedr kembesone

AkilviteliProjekt

: .
| I Komipna @ . Komuna &
2024-2025 o0, DO0E W Infastrukiuras
Fodupeves Podupevas
Afat i B i I b Cloani Inslifuchon
i hatimit FinnG e L--Ir-l.'l'-r.:'.|t'. B AT
| Homung & Komuns &
D24-2028 M Infrastrukiues
2 530, ODiDE Pod Pod
Eomuna & Kamuna &
A07E. 2025 150 D00E Podulbves Pod W infasirukiurés
Komumna e Komung &
4 W infrastnukiores
S0 4-2035 150.000€ Pod p F

Alal i

rhatimi

Burimi | Institin g gt ImeE D pa

Riranelimit bl hsgd s mbéshinligs

Idirimi | urave mi
kelasa | mureve
mbrojhpe dhE

matE et nug'd ]
FhHavanr

Oibjokctivi specifik 1.5

Viendosa ¢ shendrimase
ranrontale dhe veriicals

Objektyi speciik 1.6

341 Mdatimi | urave me kalesa

342 Noertimi | mureve mbrojiisa

142 Meremabim| i rUgive mEe ZhEvorT

A ktiviteti'Proja kil

3.5 1 Evederdimd | gandes akzniuoso

3.5 7 Veniosjn o shenjizimeve horizoniale dhe vertikalo

At ivitotiProje ki

S 6 1 Ncdarimi ¢ unapis =2 qytell

Eomura @ Kormna &
'R 350 M Infrastrubkiurés
2024-2025 (O P P
ESmiuna § Komura &
Ink
2024-2028 185, DO0E P p W Inbastrukturis
Komuina & Komuna &
iraz
20042028 TS0, 0008 Prd P M inirastnuktures

premtifLes loni

Atati i

[ {al &1 (AT Tt gl
wrclhEherps

Burimi |
Ninancimil

LT

rhatirmil ol sle rmbulin vbn firs

Karmuna &
2073 Komuna a Poujevis
B P odLa i ITArest Al
relgvarnts
Komuna o Komura o
Pl |
203 4-025 00, DOOE Pod Podigeves L Esruklimes

brvs LG ol

Atati i Buriml |

rhatimill

Fr_.:lr!j.:. I ibE b

totale  Tinancimil chiEhegis bt hietos

M Infrasirudunés
aara

Kamiuna &
Poduyais

Komuna &
Podujreés

2022-2024 3, 000 000E

(]
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donaloril
- -+ E 3 Afatii Buarimi | (L LETE A Tl Iras it o
g o e rhatimit financimi el iyl mbEshialgs
Mdisrhim | stasipn ; Harmuhg B Komuna g vl
. 371 Ndécimi i stacrord ¥ sulobuséve 2004-2035 -+ . P L Indrpestuich

Alall i Kcsiold Burimi | Ireg BluCukmi IngttucKn
LEDpE T pocHik 1 A ELIVIRE I T 1 ;.
Dojpakdndl s pocHik B AEvileivPr LA ehatisnit totale Firvam=ifm it Wi heogks mbeshiniés

Komuna &
Kamuna & Podupevis
3B 1 Evidentrri | gendes ekisiuass 2023 - . Pocujeves R
relevanis
. Komuna e Komung &
Podureés © . Podigerets
3.8 2 Zgrerm | rmedit 1 updsellosit néd qytel 2023-2025 250.000€ | donafrat Podujevis minEdrie
ralawvanti dhie
(= 4
' | Eamuna & . Kioxmung &
s oy Komuna @ 3 i
383 Zogjenm | madt 8 upksjeleen nd hatra (18 speciivohan] 207337026 BS0 DODE | donatoni! Poduisves mimisirh
£gpEnms | et s Pihg bl O
Lpies|efleas dhe nogeiim (ORIt
k | | I 1
rrptrt b karnborimi Komuna o Koimuna &
]
Podueves — odlujEries
3. 8.4 Nosrtimd | rrpetit b8 losnai il ne gyt 232025 S00.00DE | donabonbd Podueves miinishrdd
reavanrta dha
donatontt
I Komuna & Eomuna o
S (S T
cilkohen) | 2 1,200, 0006 pml:e' Komuna & mrf,.h.;
3.B.5 Naartimi | mjstit 18 kanalizmit né fshatra (4 specifkohen) | 20R23-2026 Maruwice gl Poduievis
relayvanie o
donabehil
Kimund & Komuns &
3.8 & Rehabditrms  rretit 88 kanalzimd né gytet dhe fshaira R 3-0% 350, DDDE o ;

Podupevés Podujees Poduperves
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Crbjia kv gpoecifie 1.9

AbtiviatiPropeitl

T doraioned

Buarml |

financimil

Ll ne hepgpa

mmniglnds
ralavanta ahé
donmboni
It ucEr

mboeshiteies

Zgjermi | rrjel & ndrigimi

publil v qyhiet dhe
fsnatra

Ot jaktivl specifik 2.10

Shirinja & sharbimed i
prumbullim b
b hennave

Dibjekin spacifik 3,11

181 Eveionnim | giondies skrmtuses b rupove ndngues
35 7 Phepdirni | sl piiv nedrcam sipas prionistt
363 Zgenmi | el 1§ ndngmd publik [l specificohien)

AktiviteitPropkt

310 1 Evidentimi | grendies slcetusss i [skalisteve 12
pambuluara

3,107 Parpiimi | lstss proritam pod Zgesmin & shertimil &
iprumbiiime bl mbetunnase

3,103 Rrita @ mbuluoshmanss me sherbame pdr mbelurna
rrath E40°, dan nd Rund i@ it 2025

3104 Lodgimd | deponive degale dhe Mkullhami | lyre me
gpelbnmhass

3,10 & [dondriiom: | mundesisd por asgebamn o mbadrmae
madcnale R el raonal cse brenda spaait

3,106 Mdana o mbetunnave né burm
3 10.7 Kompostm irdndusl

A ihiiteti Projokl

Afat | Kostcla
rhatimit todafn
2023 15,000
2023 5 DO0E
200232025 300,000€

Afat
rhatimet

Foslo)a

Bsrim

Thrua i ama

Podujewes
W amuna
Podujises
Eotnira B
Podupreds
Aonaiorit

Komuna o
FPodujewes
Fomung &
Podujeviy
Jonaiongl

KorrLing &
Pocupsves
Komuna &
Podujervis
Buarirni |

financimit

Il e o il

udhehegts

Komana g
Podigoves

Kgmuna &

Komuna @
Fodujavés

Komuna 8

Podujeves

Komuna g

Podujerrts

Epmung @
Pociupesis
Komuna &
Podujevas
s titucionl

e i

Frus R SNEE 40 N

mbia ke les
Komuna &
Podujevis
Komuna &

Podupws

Koamuna =
P oups v,

denatorel

Kamuna &

Podujeves

HOTang &
Podugdrved

oA

- Eomuna @

Podusevls

Komuna &

Podigeos

| [§] LgerTa sl

Imiise s histes

Pavrrrurégarmn | Sherbemeys
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Plani pér zbatimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
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radgvanbe
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Harta e infrastrukturés publike dhe sociale - Shéndetésia
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Harta e infrastrukturés teknike - Ujésjellési
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Harta ¢ infrastrukturés teknike - Kanalizimi
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Harta e infrastrukturés publike dhe sociale - Kultura, sporti dhe rekreacioni
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Harta e zonave turistike
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